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Jak kultura 
to tylko w RCK
Spektakle teatralne, koncerty,
ambitne filmy, zajęcia dla pilan 
w każdym wieku. Kalendarz
październikowych wydarzeń 
w Regionalnym Centrum Kultury
„Fabryka Emocji” i Klubie Seniora RCK.

czytaj  - s. 8-9

Targi pracy i rozmowy
o gospodarce

Co oferują XII Pilskie
Subregionalne Targi Pracy
i Kariery? W jakiej kondycji jest
gospodarka Północnej
Wielkopolski?

czytaj – s. 5-7 

Z pasji rodzi się
profesjonalizm

W ciągu zaledwie trzech lat
udowodnili, że pasją,
profesjonalizmem i
przestrzeganiem wartości, można
w piłce nożnej odnieść sukces:
organizacyjny, wizerunkowo-
marketingowy i sportowy.

czytaj  - s. 15
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Hospicjum
budowa i otwarcie nie kończą dzieła

- Wybudowanie hospicjum było trud-
ne i nie udałoby się, gdyby nie pomoc
społeczeństwa z całego regionu.
Ludzie dają pieniądze i chcą dalej
dawać na hospicjum, nie pytając, co
dostaną w zamian. Ale tak samo trud-
ne - a może trudniejsze - będzie jego
materialne utrzymanie i zapewnienie
w nim właściwego poziomu opieki
nad chorymi. Dlatego nadal będziemy
prosić dobrodziejów regionu pilskiego
o wsparcie - mówią twórcy pilskiego
hospicjum z Towarzystwa Pomocy
Chorym im. Sł. B. Stanisławy Lesz-
czyńskiej.

Na początku było marzenie
Wszystko zaczęło się w 1997 roku, kiedy grupa
pilan pomagała  księdzu Leonardowi Zychowi
w utworzeniu Caritasowskich warsztatów tera-
pii zajęciowej.

- Pomyśleliśmy wtedy, że skoro udało się z
warsztatami, to trzeba stworzyć coś dla cho-
rych. Zebraliśmy, więc grupę inicjatywną do
powołania Towarzystwa Pomocy Chorym im.
Sł. B. Stanisławy Leszczyńskiej. Patronka to
pomysł doktora Pawła Wiszniewskiego. Cho-
dziło o wybór Polki, kogoś, kto dba o chorego,
bez względu na jego pochodzenie, status spo-
łeczny, religię, czy światopogląd. Po prostu jest
chory człowiek, więc trzeba mu pomóc. Bo
każdy człowiek jest wartością. Stowarzyszenie
zarejestrowano 11 lutego 1998 roku, czyli
dokładnie w ustanowionym wcześniej Świato-
wym Dniu Chorego - wspomina Józefa Wiś-
niewska, wiceprezes TPCh i dodaje - Nie wie-
rzę w przypadki. To był sygnał, że jeśli będzie-
my bardzo chcieli i będziemy w swoich dzia-
łaniach konsekwentni i zdeterminowani,
nasze marzenia o utworzeniu tak potrzeb-
nego hospicjum zostaną zrealizowane.

- Pomoc chorym na nowotwory to było
marzenie, które chcieliśmy zrealizować razem
z Caritasem z parafii św. Stanisława Kostki. W
tym samym czasie jednak, powstały oddziały
medycyny paliatywnej w Szpitalu Specjalistycz-
nym w Pile oraz w Ars Medicalu i wydawało się,
że pacjenci w terminalnym stadium choroby
nowotworowej, będą mieli zapewnione miejsce
- uzupełnia lekarz medycyny Paweł Wiszniewski,
prezes Towarzystwa Pomocy Chorym im. Sł. B.
Stanisławy Leszczyńskiej.

Praca rodzi nowe pomysły
Chorzy na raka, to nie tylko pacjenci w stanie
terminalnym. Są także pacjenci chorzy na
nowotwory, którzy nie kwalifikują się na oddzia-
ły medycyny paliatywnej, a też wymagają
wykwalifikowanej opieki specjalistów. I to do
nich członkowie TPCh ruszyli z pomocą.

- Zaczęliśmy od zorganizowania Poradni Opieki
Paliatywnej Hospicjum Domowego. Jeździliśmy i
jeździmy nadal do chorych nie tylko w Pile, ale
także w Trzciance, w Wałczu i innych miejscowo-
ściach naszego regionu - relacjonuje dr Alicja
Graczyk, pielęgniarka i dyrektor Hospicjum i
Zakładu Opiekuńczo -Leczniczego w Pile.

Pomoc ludziom starszym i niesamodziel-
nym nie polegała tylko na wizytach domowych.

- Organizowaliśmy dla nich spotkania z cieka-
wymi ludźmi, z lekarzami, pielęgniarkami, reha-
bilitantami. Odbywały się również turnusy reha-
bilitacyjne - jako jedyni w Pile mamy zgodę woje-
wody na organizowanie takich przedsięwzięć. Orga-
nizowaliśmy wycieczki, pielgrzymki, czy konferencje
tematycznie związane z chorymi. I tak było do 2010
roku - podkreśla Józefa Wiśniewska.

czytaj  - s. 13
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„Z PIERWSZEJ RęKI” - AKTuALNOśCI Z MIASTA PIŁy.  o Tym PiSzEmy:

inwestują i zatrudniają

Edukacyjne i zawodowe
oferty dla młodzieży 
i dorosłych.

czytaj – S. 5

Jaka jest kondycja
gospodarcza Północnej
Wielkopolski?

czytaj - S. 6-7

Październikowy
repertuar RCK „Fabryka
Emocji” i Klubu Seniora
RCK.

czytaj – S. 8-9

Kto, do kiedy i na jakie
projekty może
głosować?

czytaj - S. 10-11

dokonania piły zaprezentowane na
międzynarodowycH konferencjacH

maszt stanie 
w bezpiecznej lokalizacji

Dzięki odpowiedniej reakcji
mieszkańców i urzędników pil-
skiego ratusza, którzy wraz z pre-
zydentem Piotrem Głowskim
mediowali ws. zmiany lokalizacji
usytuowania wieży telekomuni-
kacyjnej na Podlasiu, sprawa
budzącej emocje inwestycji zna-
lazła pozytywny finał.
Przypomnijmy: w kwietniu 2018
roku, rozpoczęło się w Starostwie
Powiatowym w Pile postępowanie
administracyjne, w sprawie plano-
wanej budowy wieży telekomuni-
kacyjnej wraz ze stacją bazową przy
ulicy Bydgoskiej. O wszczęciu pro-
cedury zainteresowanych miesz-
kańców oraz urząd Miasta Piły, sta-
rosta pilski poinformował dopiero
pod koniec maja. Mimo to winą za
zaistniałą sytuację przed protestu-
jącymi pilanami, starosta obciążył
władze miasta. W odpowiedzi Piotr
Głowski w imieniu Miasta stwier-
dził, że gmina była i jest po stronie
mieszkańców oraz bardzo krytycz-
nie ocenił postępowanie starosty
pilskiego w tej sprawie. Teraz Pre-
zydent Miasta Piły podtrzymał
swoją opinię na ten temat.

- Nieprzyzwoitym było, że urzęd-
nik samorządowy nie tylko dezin-
formował mieszkańców, ale rów-
nież próbował wykorzystać sytuację
w akcji polityczno-propagandowej.
My kiedy dowiedzieliśmy się o całej

sprawie i na prośbę mieszkańców
włączyliśmy się w mediacje. Bo trze-
ba mediować w sytuacji, kiedy
prawo stoi po stronie inwestora.
Przedstawiliśmy kilka lokalizacji,
które były akceptowalne dla miesz-
kańców, dla nas oraz dla inwestora,
który chciał rozwijać swoją sieć i
interesy. dzisiaj po roku wydaliśmy
decyzję dla jednego ze wskazywa-
nych wtedy punktów i , przesłaliśmy
ją do starostwa powiatowego –
mówił podczas konferencji praso-
wej prezydent Piły Piotr Głowski.

- Inwestor wybrał lokalizację w
pobliżu przebiegu drogi krajowej nr
11, na terenach należących do
Agencji Mienia Wojskowego. Ta
lokalizacja spełnia wszystkie warun-
ki środowiskowe i nie jest sprzeczna
z zapisami obowiązującego planu
przestrzennego zagospodarowania
miasta – podkreśliła Iwona Wojtec-
ka, dyrektor Miejskiej Pracowni
urbanistycznej.

Z dokumentacji wynika, że na
maszcie wysokości 50 metrów, znaj-
dzie się 8 anten ulokowanych na
wysokości 50, 48 i 35 metrów oraz
że wieża telekomunikacyjna znaj-
duje się w odległości bezpiecznej
dla mieszkańców (zasięg promie-
niowania pokazują strzałki na pla-
nie). Inwestycja jest na etapie wyda-
nia pozwolenia na budowę.

wywiady miesiąca informator kulturalny budżet obywatelski

Prezydent Piły Piotr Głowski we
wrześniu wziął udział w Forum
Ekonomicznym w Krynicy i konfe-
rencji "Regional and Economic
Diplomacy Summit Poland 2019,
gdzie przedstawił pilskie osiągnię-
cia i zaprezentował nowatorskie
przeobrażenia, jakim w ostatnich
latach uległo nasze miasto.  

Forum Ekonomiczne w Krynicy-Zdroju
odbywało się w dniach od 3 do 5
września 2019 roku. Wśród gości trzy-
dniowego wydarzenia tradycyjnie byli:
przedstawiciele rządów i parlamentów
z krajów Europy środkowo-Wschod-
niej, szefowie wiodących spółek, eks-
perci, naukowcy, ludzie kultury oraz
mediów z kilkudziesięciu krajów.

Tematem dyskusji, w której uczest-
niczył Prezydent Miasta Piły, było pyta-
nie: „Wspieranie nowych inwestycji w
Polsce - czy zmiany przynoszą wymier-
ne korzyści?”. Rozmawiano między
innymi o: rozwoju gospodarczym,
dynamice rynku pracy, systemach
wsparcia startupów, rozwoju regio-
nalnych innowacji ekologicznych, sys-
temach opieki osób starszych i walce
z wykluczeniem społecznym.

Prezydent  Piły przedstawił zmia-
ny,które dokonały się w mieście w tych
obszarach. Mówił o: rewitalizacji zde-
gradowanych terenów, które zmieniły
się w prężnie rozwijającą się strefę
przemysłową, miejskich programach
innowacji ekologicznych, rozwoju
budownictwa mieszkaniowego(Miesz-
kanie na start) , czy inicjatywach
zapewniających opiekę i poczucie bez-
pieczeństwa seniorom (Przycisk życia).

dobre praktyki i sukcesy naszego
miasta były także powodem zapro-
szenia Piotra Głowskiego do udziału
w organizowanym przez Ministerstwo
Przedsiębiorczości i Technologii „Szczy-
cie dyplomacji Samorządowej i Eko-
nomicznej 2019” („Regional and Eco-
nomic diplomacy Summit Poland
2019"), który w dniach 9 i 10 września
odbył się w Warszawie.

Było to pierwsze, interdyscyplinar-
ne spotkanie przedstawicieli władz
lokalnych, naukowców i przedsiębior-
ców z Polski, Europy i świata. Głównym
celem konferencji było pokazanie zna-
czenia współpracy międzynarodowej
jako siły napędowej rozwoju lokalnych
społeczności. Tematami prowadzo-
nych dyskusji były: różne dziedziny
międzynarodowej współpracy samo-
rządowej, wymiar rozwojowy dyplo-
macji samorządowej, wspieranie eks-
pansji zagranicznej marek narodo-
wych i ich promocja na rynkach lokal-
nych, wzmocnienie lokalnej współpra-
cy gospodarczej na poziomie między-
narodowym, transgraniczna współ-
praca przedsiębiorstw, międzynaro-
dowa współpraca gospodarcza samo-
rządów,a także prezentacja własnych
dobrych praktyk i osiągnięć.

A tych ostatnich w Pile nie bra-
kuje, o czym świadczą: świetnie

przygotowane i bardzo dobrze oce-
niane projekty o przyznanie środ-
ków z funduszy unii Europejskiej,
równie wysoko oceniane wykorzys-
tanie finansowego wsparcia uE, czy
prężnie rozwijająca się współpraca
z miastami partnerskimi Piły za
granicą.

- Zaproszenia na takie spotkania w
kraju i za granicą, to wynik wieloletniej
pracy naszych pilskich zespołów, które
zajmują się rozwojem naszego miasta
w wielu dziedzinach życia społeczne-
go. Rozwój gospodarczy, kultura, sport
i turystyka oraz szeroko pojęta opieka
społeczna, to obszary w jakich odnie-
śliśmy duże sukcesy. Teraz możemy
dzielić się z innymi naszymi doświad-
czeniami i dobrymi praktykami oraz
kreować kolejne działania na poziomie
Polski i uE – komentuje swój udział w
obu konferencjach Piotr Głowski, Pre-
zydent Miasta Piły.

FO
T.

 u
M

 P
IŁ

y

FO
T.

 u
M

 P
IŁ

y

 Wydział Spraw Obywatelskich i Społecznych Urzędu Miasta Piły
informuje, że spisy wyborców będą udostępnione do wglądu na
wniosek w urzędzie gminy do dnia 11.10.2019 roku w godzinach
pracy urzędu tj. od poniedziałku do piątku w godzinach od 7:30 do
15:30 w pok. 225 (II piętro).

Mariola Chełminiak
dyrektor Wydziału Spraw Obywatelskich i Społecznych
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3Edukacja, kultura 
i rekreacja dla seniorów.

czytaj - S. 12

Co nowego w pilskich
szkołach i
przedszkolach?

czytaj – S. 14

Jak powstało pilskie
hospicjum?

czytaj – S. 13

KP Piła – Pasja 
rodzi profesjonalizm.

czytaj – S. 16

wielkopolskie obcHody
Światowego dnia turystyki

kolejne pieniądze 
trafią do działkowców

umowa na zakup 13 nowycH autobusów podpisana

W Pile odbyły się Wielkopolskie
obchody Światowego Dnia Tury-
styki – święto turystów i wszyst-
kich osób z wielkopolskiej branży
turystycznej. organizatorami
tegorocznych obchodów byli
samorząd województwa wielko-
polskiego, miasto Piła oraz orga-
nizacja Turystyczna Północnej
Wielkopolski „Dolina Noteci”.
Część oficjalna obchodów poświę-
cona była w dużej mierze rozwojowi
turystyki rowerowej, która – szcze-
gólnie w tej części regionu – ma
potencjał rozwoju. Temat ten przy-
bliżył Jan Balcerzak z pilskiego
oddziału Polskiego Towarzystwa
Turystyczno-Krajoznawczego oraz
Andrzej Kaleniewicz, kierownik
oddziału turystyki w departamencie
Sportu i Turystyki uMWW.

W tej części przyznano również
nagrody i wyróżnienia. Rozstrzygnię-
ty został wielkopolski etap XVII edycji
konkursu na „Najlepszy Produkt
Turystyczny – certyfikat Polskiej
Organizacji Turystycznej”, zorgani-

zowany przez Wielkopolską Organi-
zację Turystyczną. 

Wyróżnienia, z rąk prezesa Wiel-
kopolskiej Organizacji Turystycznej
Tomasza Wiktora oraz przewodni-
czącego kapituły konkursu prof. dr.
hab. Piotra Zmyślonego, odebrały:
Centrum Edukacji i Rozrywki Park
Makiet Mikroskala z Konina, Labora-
torium Wyobraźni Poznańskiego
Parku Naukowo-Technologicznego
Fundacji uAM, Noc Kupały na Ledni-
cy, Poznań Ice Festival – Festiwal
Rzeźby Lodowej oraz Zabytkowa
Wieża Ciśnień w Kościanie.

Nominację do Certyfikatu Internau-
tów uzyskał Spichlerz Polskiego Rocka
w Jarocinie, a Certyfikatu Specjalnego
– Trakt Królewski w Gnieźnie. Nomina-
cje do etapu ogólnopolskiego w kate-
gorii Certyfikat POT otrzymały: Cen-
trum Edukacji Regionalnej i Przyrod-
niczej w Mniszkach, Spichlerz Polskiego
Rocka w Jarocinie oraz dni Twierdzy
Poznań. Na arenie ogólnopolskiej o
najbardziej prestiżowy, Złoty Certyfikat
powalczy natomiast Szlak Piastowski.

Wydarzeniem piątkowych uroczys-
tości, było wręczenie odznaki honoro-
wej „Za zasługi dla województwa wiel-
kopolskiego”. To wyróżnienie, z rąk J.
Bogusławskiego, odebrał prof. dr hab.
Grzegorz Gołembski – wieloletni kie-
rownik Katedry Turystyki uniwersytetu
Ekonomicznego w Poznaniu. K. SZ.

Dotacje celowe na rozwój Rodzin-
nych ogrodów Działkowych przy-
znała gmina Piła. Wsparcie finan-
sowe łącznej wysokości blisko 50
tys. złotych otrzyma 6 pilskich
ogrodów działkowych. W piątek 4
października dwie umowy podpisane

zostały z: ROd im. Michała drzymały
i ROd „Za Parkiem”. Przyznane 15
000 złotych pozwoli na wykonanie
prac naprawczych w domach dział-
kowca: wymianę płyt azbestowych
na blachodachówkę i wykonanie
podbitki wewnętrznej.

informacja o zakupie 13 nowych
autobusów, została przedstawio-
na podczas konferencji prasowej,
w której uczestniczyli: Andrzej
Sienkiewicz, dyrektor sprzedaży
Solaris Bus&Coach S.A. prezydent
Piły Piotr Głowski, Tadeusz
majewski prezes miejskiego
zakładu Komunikacji w Pile i
zastępca dyrektor Wydziału Roz-
woju i Funduszy Europejskich
Teresa Jakubowska.

Gmina Piła zakupiła nowe autobusy
w ramach projektu „Rozwój miejskiego
zbiorowego transportu niskoemisyj-
nego wraz z systemem zarządzania
komunikacją miejską w Pile”, który na
mocy uchwały zarządu województwa
wielkopolskiego, uzyskał dofinanso-
wanie środkami Wielkopolskiego
Regionalnego Programu Operacyjne-
go na lata 2014-2020. dzięki temu
koszty i dofinansowanie realizacji pro-
jektu kształtują się następująco:

Całkowita wartość projektu 23 486
380,14 zł w tym: dofinansowanie uE 16
267 839,52 zł (85% kosztów kwalifiko-

walnych), środki własne Gminy Piła 7
218 540,62 zł (15% kosztów kwalifiko-
walnych).

W ramach projektu zrealizowane
zostaną następujące zadania inwesty-
cyjne: zakup 13 niskoemisyjnych auto-

busów (7 o napędzie hybrydowym
oraz 6 z silnikiem diesla spełniających
normę Euro 6) oraz budowę i wdroże-
nie Systemu dynamicznej Informacji
Pasażerskiej, a także przebudowę
węzła przesiadkowego przy ulicy 1
Maja w Pile.

Projekt wsparty będzie przeprowa-
dzeniem kampanii informacyjno-pro-
mocyjnej transportu publicznego,któ-
rej celem będzie promocja komuni-
kacji zbiorowej, w miejsce indywidual-
nego transportu samochodowego.
Nowoczesne autobusy wykorzysty-

wane będą w szczególności na liniach
o największym natężeniu ruchu oraz
na połączeniach podmiejskich w
obszarze funkcjonalnym miasta Piły
(np. gmin Szydłowo i ujście). Termin
wykonania: dostawa 7 sztuk autobu-
sów hybrydowych: do dnia 30 paź-
dziernika 2020 r., dostawa 6 sztuk
autobusów z silnikiem diesla: do dnia
31 sierpnia 2020 r. Wdrożenie kolej-
nych elementów Systemu dynamicz-
nej Informacji Pasażerskiej zwiększy
komfort podróżowania pilską komu-
nikacją miejską oraz da możliwość
zarządzania w sytuacjach awaryj-
nych. Projekt uzupełnia rozbudowa
elementów infrastruktury drogowej
o nowoczesne wiaty przystankowe
połączone z wiatą rowerową. Prze-
budowana infrastruktura zasilana
będzie między innymi przy użyciu
odnawialnych źródeł energii.

Głównym efektem realizowane-
go projektu będzie rozwój zrów-
noważonego transportu publicz-
nego, a także ograniczenie emisji
zanieczyszczeń, co przyczyni się
do poprawy stanu środowiska
naturalnego.

piła moje miasto zmieniamy miasto edukacyjna piła sportowa piła
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zakończyła się budowa 
centrum badawczo – rozwojowego oze

remont lutyckiej już,
a wyspiańskiego za cHwilę

eko altana
- nasza wspólna sprawa

zakończyła się budowa Cen-
trum Badawczo- Rozwojowego
odnawialnych Źródeł Energii
(ozE). Projekt zakładał utworze-
nie Centrum Badawczo-Rozwo-
jowego, wraz z niezbędną apa-
raturą oraz wartościami niema-
terialnymi i prawnymi przez
GWDA sp. z o.o. w Pile, a zreali-
zowany został na podstawie
umowy konsorcjum pomiędzy
GWDA sp. z o.o., a Państwową
Uczelnią Stanisława Staszica i i

izbą Gospodarczą Północnej
Wielkopolski w Pile. inwestycja
pod nazwą: „Budowa Centrum
Badawczo-Rozwojowego ozE
przez GWDA sp. z o.o. w Pile”
zyskała dofinansowanie z Wiel-
kopolskiego Regionalnego Pro-
gramu operacyjnego na lata
2014-2020.

Na terenie Centrum OZE zostały
wybudowane: wieża wiatrakowa
wraz turbiną siłowni wiatrowej o

mocy 5kW, kontener biurowy prze-
znaczony do badań nad nowymi
technologiami związanymi z Odna-
wialnymi źródłami Energii, dwa rzędy
paneli fotowoltaicznych (20 sztuk) o
łącznej mocy 5 Kw.

Ponadto Centrum zostało wyposa-
żone w: mikroskop sił atomowych,
symulator Słońca, magazyn energii
10kWh oparty o 20 akumulatorów,
dygestorium (zapobiega emisji do
atmosfery laboratorium szkodliwych
substancji), multimetr laboratoryjny
(zespolone urządzenie pomiarowe
zawierające co najmniej: ampero-
mierz, woltomierz, omomierz).

Głównym założeniem utworzenia
Centrum, jest wzmocnienie konku-
rencyjności gospodarki regionu pil-
skiego oraz potencjału innowacyjnego
przedsiębiorstw działających w Pile.

Trzy happeningi odbyły się w
ramach akcji “EKo ALTANA - nasza
wspólna sprawa”. Celem wyda-
rzenia było promowanie ekologii,
edukacja odpadowa oraz inicjo-
wanie działań, dzięki którym
zmniejszy się nasz negatywny
wpływ na środowisko. Mieszkańcy
mogli wziąć udział w konkursach wie-

dzy ekologicznej, grach rodzinnych, a
także zapoznać się z budową i możli-
wościami dwukomorowej śmieciarki.
Wydarzenie było wspólnym przed-
sięwzięciem urzędu Miasta Piły, ENE-
RIS Ochrona środowiska, Związku
Międzygminnego PRGOK oraz Pilskiej
Spółdzielni Mieszkaniowej Lokator-
sko-Własnościowej.

miasto ogłosiło przetarg na
remont ulicy Lutyckiej. Wartość
całej inwestycji to 2, 5 miliona
złotych, z czego około milion zło-
tych stanowi dofinansowanie z
funduszy zewnętrznych. Projekt
przewiduje kompleksową prze-

budowę nawierzchni ulicy i
chodników.

- Jest już początek jesieni, ale jeśli
pogoda dopisze nie będziemy cze-
kać z rozpoczęciem prac. Myślę, że
mieszkańców ucieszy, że moja

deklaracja, iż po zakończeniu prze-
budowy ulicy Wawelskiej, remontu
doczeka się również ulica Lutycka –
zadeklarował prezydent Piły Piotr
Głowski i poinformował, że w przy-
gotowaniu znajduje się projekt
remontu ulicy Wyspiańskiego.

prosto 
z ratusza

4

patronaty edukacyjne przedłużone
Firma GData Software i Gwda sp.
z .o.o., podpisały umowy patronac-
kie ze Szkołami Podstawowymi nr
1 i nr 12. W pierwszym przypadku
porozumienie dotyczy przedłuże-
nia wsparcia nauki języka niemiec-
kiego w klasach 4-6. W drugim
szkoła otrzyma pomoc w „uroz-
maiceniu 3-letniego programu
kształcenia dzieci w klasach i-iii 
o tematykę ekologiczną”.  
Język niemiecki nie jest obcy uczniom
klasy patronackiej, która od 3 lat istnieje
w pilskiej „jedynce”, dzięki współpracy
z firmą Gdata Software. Zakończył się
pierwszy etap trzyletniej współpracy i
podpisane zostało kolejne porozumie-
nie, na mocy którego dzieci będą kon-
tynuowały naukę języka niemieckiego

do VI klasy. Wiąże się to
ze wsparciem ekono-
micznym w obszarze
zajęć edukacyjnych z
języka niemieckiego,
wsparciem organizacyj-
nym wycieczek przed-
miotowych, a nawet
wymianą międzykultu-
rową między szkołami w
Pile i placówką w Nie-
mczech.

umowa podpisana w Szkole Pod-
stawowej nr 1, pozwala na kontynuację
dotychczasowej współpracy – nauki
języka niemieckiego - w klasie patronac-
kiej. Przypomnijmy, że pierwszy etap
współpracy szkoły z Gdata Software,

rozpoczął się w 2016 roku i dotyczył trzy-
letniego wsparcia dla dzieci, które wtedy
rozpoczęły naukę w pierwszej klasie. W
tym czasie uczniowie otrzymali: darmo-
we podręczniki do nauki języka niemiec-
kiego, słowniki, dofinansowanie wycie-
czek i nagród w konkursach, liczne
gadżety, . Firma Gdata wyposażyła rów-

nież salę lekcyjną w nowe pomoce
dydaktyczne i sprzęt audio, które wyko-
rzystywane są w procesie nauki języka.

Nowatorski charakter ma również
porozumienie spółki Gwda i Szkoły Pod-
stawowej nr 12. Jego przedmiotem jest
objęcie 3-letnim patronatem przez

GWdA sp. z o. o. uczniów rozpoczynają-
cych naukę w pierwszej klasie szkoły pod-
stawowej, a realizacja projektu ma „przy-
czynić się do lepszego wypracowania
postaw ekologicznych, rozwijania zain-
teresowań oraz zwiększenia wrażliwości
środowiskowej młodzieży szkolnej."

Gwda zapewnia w tym przypadku:
wsparcie merytoryczne dla nauczycieli
w obszarze zajęć edukacji ekologicznej,
wsparcie organizacyjne wycieczek kra-
joznawczych i przedmiotowych, czy włą-
czenie uczniów klasy patronackiej do
uczestnictwa w wybranych imprezach
i wydarzeniach prowadzonych przez
spółkę. Przypomnijmy, że przez ostatnie
trzy lata podobną umowę Gwda reali-
zowała w Szkole Podstawowej nr 2. 
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CAłKOWITA WArTOść 
PrOJeKTU TO BlISKO:  

 850 000 złotych, 
z czego wysokość
dofinansowania wyniosła
ponad 550 000 złotych.
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11 października 10:00-14:00 -przyj-
dź na targi edukacyjne!

W tej edycji zapraszamy uczniów koń-
czących szkołę podstawową, a także
absolwentów szkół ponadgimnazjal-
nych i wszystkich uczniów szukają-
cych inspiracji do wytyczenia swojej
ścieżki edukacyjnej i zaplanowania
drogi zawodowej. Obecni na targach
oprócz sprawdzenia oferty edukacyj-
nej, będą mogli skorzystać z konsul-
tacji prowadzonych przez doradców
zawodowych i  wysłuchać wykładu
przygotowanego przez wykładowców
Politechniki Koszalińskiej.

ATrAKCJA SPeCJAlNA: MOBIlNe
PlANeTArIUM, w którym będzie
prezentowany film pt. „ucieczka na
stację kosmiczną” oraz niebo naszego
regionu na sferycznym, okalającym
widza ekranie, który daje wrażenie
podróży kosmicznej. 
- Targi to doskonała okazja, aby zapla-
nować swoją ścieżkę zawodową, żeby

zorientować się, jakie są możliwości -
mówi Anna Burzyńska z Inwest-
Parku

12 października 10:00-13:00- sta-
wiamy na pracę i karierę!
Będzie to okazja do sprawdzenia
ofert pracy obecnych na miejscu pra-
codawców oraz rozwinięcia swoich
umiejętności. Podczas targów pracy
i kariery dostępna będzie również
strefa Platformy Praca czy warsztaty
dotyczące między innymi przygoto-
wania CV czy treningu efektywności
osobistej dla osób nieaktywnych
zawodowo lub chcących wrócić na
rynek pracy.

- Jesteśmy do dyspozycji wszystkich pań-
stwa i tych, którzy szukają pracy, chcą
zmiany oraz tych, którzy takich zmian
nie planują, a warto sprawdzać, co się
dzieje na rynku pilskim, nadal poszu-
kujemy bowiem wykwalifikowanej
kadry - zapowiada zastępca prezy-
denta Piły, Beata Dudzińska.

Xii targi pracy i kariery – postaw na przyszłoŚć!
już 11 i 12 października w inwest-parku odbędą się Xii pilskie subregionalne targi pracy i kariery. będzie to okazja 

do zapoznania się z ofertą pracodawców z regionu oraz podniesienia swoich kwalifikacji.

inwestują
zatrudniają
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Tegorocznymi Sponsorami Strategicznymi Targów są Colours Factory Sp. z o.o. i Termetal Piotr Glaner Sp. k.

Targi Pracy i Kariery odbędą
się tradycyjnie w piątek i
sobotę wg harmonogramu:

 11 października
– dzień Edukacyjny 
– skierowany do młodzieży 
i placówek oświatowych.

 12 października
– dzień Pracy i Kariery 
– skierowany do
poszukujących pracy i firm 
z subregionu pilskiego.



wywiad
miesiąca
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W dniach 11 i 12 października
odbędzie się Xii edycja Pilskich
Subregionalnych Targów Pracy
i Kariery, których jest pan pat-
ronem honorowym. Dlaczego
uważa pan to wydarzenie za
ważne?
- Jestem patronem honorowym tych
targów od ich zarania. Ba, jestem
pomysłodawcą tego, aby miały one
charakter subregionalny, a nie tylko
miejski. W dzisiejszych czasach
mobilnego społeczeństwa rynki
pracy straciły charakter lokalny.
dotyczy to zresztą nie tylko pracow-
ników i osób szukających dla siebie
odpowiedniego zajęcia zawodowe-
go. Także pracodawcy nie skupiają
się już na poszukiwaniu kadr blisko
swojej firmy. świat się nam bowiem
skurczył i nie tylko poprzez rozwój
infrastruktury i komunikacji drogo-
wej czy kolejowej, ale też nowoczes-
nych technik przesyłu danych z
internetem na czele. Pojawiły się
również nowe formy zatrudniania,
na przykład praca na odległość czy
praca w domu. Cieszę się zatem, że
przed laty moja propozycja została
przyjęta przez władze miasta i te
ważne targi mogą swoim zasięgiem
docierać do szerokiego kręgu miast,
gmin i powiatów całego naszego
subregionu Północnej Wielkopolski.
Także i z tego tytułu to przedsięw-
zięcie jest bardzo ważne.

obecnie bezrobocie w naszym
subregionie jest na poziomie
około 3 procent, więc wydawa-
łoby się, że nasza lokalna gos-
podarka oraz przedsiębiorczość
funkcjonują na tyle dobrze, że
nie trzeba im w ten sposób
pomagać?
- Pamiętajmy, że startowaliśmy w
czasach, kiedy bezrobocie było
znacznie wyższe. Ale co ważniejsze,
rynek pracy ma swoją różną specy-
fikę w różnym czasie i to bez wzglę-
du na poziom bezrobocia. Zmienia-
ją się na przykład preferencje oraz
potrzeby pracodawców i ich pra-
cowników. Zmieniają się techniki i
technologie. Badania i rozwój,
nauka, zmieniają gospodarczą i
konsumencką rzeczywistość. Zmie-
nia się zasobność obywateli oraz
elastyczność finansowa firm. Zmie-
niają się gusta i potrzeby konsu-
mentów. Zmienia się moda. Zmie-

niają się upodobania i zaintereso-
wania ludzi, także te zawodowe. Na
to wszystko adekwatnie i szybko
musi reagować gospodarka. Jesteś-
my na przykład teraz w erze rozwi-
jającego się przemysłu 3.0, ale już
niebawem czeka nas zupełna rewo-
lucja, już nie tylko przemysłowa, ale
i cywilizacyjna, którą nazywamy gos-
podarką 4.0. Wszyscy, wszystkiego
i wszędzie musimy i będziemy się
zatem uczyć. I to permanentnie, w
sposób ustawiczny. Jak dodać do
tego fakt, że inicjatywa władz Piły
to nie zwykłe targi, czyli coś w
rodzaju kupna, sprzedaży miejsc
pracy lub pośrednictwa w ich uzy-
skiwaniu, ale także rodzaj wsparcia
intelektualnego, szkolenia, doradz-
twa, dzielenia się know-how, to
zobaczymy, iż ta inicjatywa, poprzez
swoją wielowątkowość, jest i zawsze
będzie bardzo potrzebna.

Targi od początku mają dwu-
dniową formułę, z podziałem na
dzień dla młodzieży poszukują-
cej dla siebie optymalnego

zawodu i dzień dla dorosłych,
którym marzy się zmiana miejs-
ca pracy. Jak pan, z perspekty-
wy lat, ocenia ofertę, którą
organizatorzy przygotowują dla
osób odwiedzających targi?
- Podział, który zastosowano jest
nie tylko interesujący, ale i potrzeb-
ny. Nietrudno sobie przecież wyob-
razić, że inne kryteria poszukiwania
czy oferowania pracy przyjmuje się
wobec osób stawiających dopiero
pierwsze kroki na rynku pracy, zaraz
po szkole, czy uczelni, a inne wobec
osób posiadających już określone
doświadczenie zawodowe. Mało
tego. Ja uważam, że należy już
pomyśleć o tworzeniu być może
kolejnej, nowej formuły targów pro-
filowanych nie tylko z jednej strony
do młodzieży, a z drugiej strony do
osób czynnych zawodowo. Ogrom-
ną grupą, ciągle rosnącą, będzie
bowiem w przyszłości społeczeń-
stwo seniorów. W dzisiejszych więc
czasach, i państwu, i pracodawcom
i samym seniorom, powinno zale-
żeć na uzyskiwaniu pracy oraz

utrzymywaniu aktywności zawodo-
wej, nawet w wieku emerytalnym.
Wynika to z jednej strony z kurczą-
cej się liczby rąk do pracy, a z drugiej
strony, z konieczności wspomaga-
nia swoich skromnych budżetów
emerytalnych dochodami z pracy
zawodowej. Tak jest na Zachodzie,
mimo, że zasobność obywateli jest
tam wyższa. Po prostu ludzie nie
chcą być bierni i niepotrzebni.
Praca, nawet w ograniczonym
zakresie etatu, zawsze nadaje inny
sens naszemu bytowi.

Czy rozmawiał pan na temat
targów z pracodawcami? Jak oni
oceniają PSTPiK?
- Mam kontakt z większością orga-
nizacji przedsiębiorców i pracodaw-
ców na naszym terenie, ale i w Wiel-
kopolsce. Wynika to z faktu, że
przez ostatnie ponad dwadzieścia
lat byłem nie tylko posłem i wicemi-
nistrem gospodarki, ale też prze-
wodniczącym praktycznie wszyst-
kich najważniejszych komisji gos-
podarczych w Sejmie. Wiem, że

ludzie biznesu są bardzo praktyczni.
Albo coś jest dobre, bo skuteczne i
wtedy oni włączają się w takie ini-
cjatywy, albo dane przedsięwzięcie
zabiera tylko czas, więc nie ma po
co się angażować. dobrze wiem, że
organizatorzy PSTPiK w Pile nie
mają problemów z dobrą współpra-
cą z przedsiębiorcami i pracodaw-
cami. To najlepsza ocena ich inicja-
tywy i pracy.

Czyli zdaniem przedsiębiorców,
targi mają pozytywny wpływ na
rynek pracy w naszym regionie?
- Służą obu stronom - i osobom
poszukującym czy chcącym zmienić
pracę, i przedsiębiorcom, szukają-
cym pracowników o właściwych i
potrzebnych im kwalifikacjach.
Takie jest zadanie tych targów.

Jak pan w takim razie ocenia
program tegorocznych Xii Pil-
skich Subregionalnych Targów
Pracy i Kariery?
- Targi, to nie tylko oferty pracy oraz
doradztwo w zakresie robienia
kariery. To także szkolenia, wykłady,
poradnictwo. Wszystko rozłożone
na dwa dni. Jak już wspomnieliśmy,
w pierwszym, dniu mamy targi edu-
kacyjne a w drugim, te dotyczące
pracy. Wszystko będzie wypełnione
mnóstwem różnego rodzaju ofert i
możliwości. Jestem przekonany, że
każdy zainteresowany znajdzie w
tym coś właściwego dla siebie.

A na jaki lub jakie punkty pro-
gramu zwróciłby pan szczególną
uwagę?
- Według mnie w pierwszym dniu
interesująca zapewne będzie strefa
doradców zawodowych. Natomiast
w drugim dniu poleciłbym strefę
warsztatów oraz strefę samozat-
rudnienia. Więcej nie będę zdra-
dzał, by korzystający mieli sami
okazję przekonać się o przydatno-
ści tych inicjatyw.

zawsze jest grupa osób niezde-
cydowanych, jak pan zachęciłby
ich do udziału w Xii PSTPiK?
- Nie czekajcie aż życie was do cze-
goś zmusi. Zmuszajcie życie, aby
dało wam to, czego od niego ocze-
kujecie! Pilskie Subregionalne Targi
Pracy i Kariery mogą wam w tym
pomóc.

Rozmowa z
Adamem Szejnfeldem
byłym wiceministrem gospodarki 
i eurodeputowanym, honorowym
patronem XII PSTPiK

targi pracy i kariery dobrze służą
pracodawcom i pracobiorcom

Przyjdźcie na targi. Nie czekajcie aż życie was do czegoś zmusi. zmuszajcie życie, aby dało wam to, czego od niego
oczekujecie! - mówi Adam Szejnfeld, honorowy patron Xii Pilskich Subregionalnych Targów Pracy i Kariery.
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Jak najbardziej wpływowa polska
organizacja biznesowa, reprezen-
tująca interesy pracodawców w
Polsce i Unii Europejskiej ocenia
takie wydarzenia jak Pilskie Sub-
regionalne Targi Pracy i Kariery i
ich wpływ na kondycję przedsię-
biorczości?
- Targi pracy i kariery to dobra okazja
dla regionalnych pracodawców do
pozyskania nowych pracowników i
współpracowników. Przy obecnej
sytuacji na rynku pracy, każda inicjaty-
wa, która sprzyja pozyskaniu pracow-
nika jest bardzo cenna. Jednocześnie
Targi Pracy i Kariery pozwalają weryfi-
kować nasze poglądy na temat ocze-
kiwań pracowników, ich zainteresowa-
nia pracą w określonych branżach czy
sektorach. Myślę, że jest to również
istotne dla tych osób, które zastana-
wiają się nad zmianą pracy – mogą nie
tylko zobaczyć jacy pracodawcy poszu-
kują kandydatów do pracy, ale również
zapoznać się z szeroką ofertą szkole-

niową. To może skłonić do ponoszenia
kwalifikacji czy do zmiany zawodu.

To także doskonałe miejsce do kon-
frontacji naszych poglądów z perspek-
tywą innych uczestników. W jakiejś mie-
rze targi pracy są na pewno papierkiem
lakmusowym kondycji lokalnej przed-
siębiorczości – to ilu pracodawców czy
firm szkoleniowych prezentuje swoją
firmę czy ofertę jest przecież mierni-
kiem sytuacji na rynku pracy. Nie bez
znaczenia jest również liczba osób
poszukujących pracy, które uczestniczą
w takich targach.

z czego zdaniem Forum wynikają
problemy przedsiębiorców z rekru-
tacją wykwalifikowanych pracow-
ników?
- Nie da się ukryć, że wykwalifikowani
pracownicy to w ostatnich czasach
dobro rzadkie. Wiele czynników się na
to składa: starzenie społeczeństwa i
trend do emigracji, coraz mniej adek-
watne kształcenie zawodowe, zmiany
technologiczne w procesie produkcji.
Warto również zauważyć, że mimo
poprawy sytuacji w tym zakresie nadal
duża część osób w wieku produkcyj-
nym pozostaje poza rynkiem pracy czy
to z uwagi na obowiązki rodzinne, brak
odpowiednich kwalifikacji połączone
z brakiem pomysłu jak je zdobyć. Cza-
sem jest to konsekwencja dawno pod-
jętych wyborów życiowych.

dla poprawy sytuacji w zakresie
zatrudnienia potrzeba nie tylko zwięk-
szenia liczebności pracujących, ale rów-
nież skutecznego pomysłu na podno-
szenie i uaktualnienie  kwalifikacji osób
pracujących i tych, którzy mogliby pod-
jąć pracę.  

Jaki wpływ na rynek pracy i przed-
siębiorczość, ma polityka państwa
oraz programy socjalne realizowa-
ne przez rząd w ostatnich latach?

- Polska nie jest już krajem taniej siły
roboczej. Wzrost wynagrodzeń w ostat-
nich latach odbywał się w wyższym
tempie, niż wynikałoby to ze wzrostu
produktywności przedsiębiorstw.
Niweluje to margines zysku firm,
doprowadzając wiele z nich do granicy
opłacalności. Wysokie i rosnące, także
wskutek wzrostu płacy minimalnej
koszty pracy, przy niedoborze pracow-
ników w niemal wszystkich branżach,
brak polityki migracyjnej, a także ros-
nący odsetek osób nieaktywnych
zawodowo /np. z powodu 500+ i obni-
żenia wieku emerytalnego/ potęgują
te problemy. Wiele biznesów, zwłaszcza
niskomarżowych, po prostu tej konku-
rencji nie przetrwa.

Wydaje się, że wiele programów
socjalnych jest traktowanych w ode-
rwaniu od gospodarki. Nie  negujemy
konieczności wsparcia polskich rodzin,
czy zapobiegania ubóstwu dzieci, ale
programy socjalne powinny być dosto-
sowane do rodzaju problemu, który
mają rozwiązać, np. bezpłatnych żłob-
ków, przyznanych bez względu na
poziom dochodów. Istotne jest rów-
nież, aby nie były realizowane kosztem
możliwości inwestycyjnych.

Gospodarka europejska spowalnia,
w ślad za nią – polska, co nie przeszka-
dza nakładać na nas coraz większych
obciążeń: skokowy wzrost płacy mini-
malnej, zniesienie limitu 30-krotności,
wzrosty cen energii i wszechobecna
niepewność tworzonego prawa.

Jaka jest obecnie sytuacja gospo-
darcza w Północnej Wielkopolsce
i czy nasze samorządy lokalne
(gminy) pozytywnie wpływają na
rozwój przedsiębiorczości? Jeśli
tak, to proszę o przykład inicjaty-
wy samorządowców, która miała
pozytywny wpływ na rozwój gos-
podarki.

- Wyraźnym biegunem wzrostu  gos-
podarczego jest aglomeracja poznań-
ska, dominująca w sferach produkcyj-
nych czy usługowych. Północna Wiel-
kopolska wyróżnia się walorami kra-
jobrazowymi czy przyrodniczymi , dys-
ponuje silnym ośrodkiem gospodar-
czym w Pile, m.in. największym cen-
trum produkcyjno-logistycznym kon-
cernu Philips .

dystans w rozwoju województwa
wielkopolskiego względem unii Euro-
pejskiej pozostaje jednak duży choć się
nie zwiększa . Jednym ze wskaźników
charakteryzujących potencjał gospo-
darczy regionu jest stan budżetów
poszczególnych jednostek samorzą-
dowych .Wielkość budżetów określa
jakość i poziom życia mieszkańców.
Samorządy poprzez przeznaczanie czę-
ści środków na inwestycje, wpływają
na rozwój nie tylko lokalny ,ale i regio-
nalny. Oprócz gmin bardzo bogatych
nie brak gmin biednych o dochodzie
kilkukrotnie niższym. Atrakcyjność
regionu można ocenić na poziomie
podstawowym , należy skupić się na
podnoszeniu poziomu innowacyjności
przedsiębiorstw i wzrostem nakładów
na działalność innowacyjną.

W Północnej Wielkopolsce istnieje
duży potencjał przyrodniczy dla roz-
woju turystyki , który został zaniedbany.
Samorządy zbyt mało wagi przykładają
do infrastruktury sportowo-rekreacyj-
nej /baseny, hale sportowe, kina/.
Mieszkańcy szczególnie małych miast
nie mają gdzie spędzać czasu  wolnego
po pracy i  regenerować sił.

misją "Lewiatana" jest zabieganie
o: konkurencyjne warunki prowa-
dzenia biznesu, trwały wzrost gos-
podarczy, lepsze prawo, zdrową
konkurencję, wzrost zatrudnienia
i wzmocnienie kapitału społecz-

nego. Czy te postulaty są obecnie
spełniane i czy widzicie zagrożenia
dla sprawnie funkcjonującej gos-
podarki?
- Niestety, wiele brakuje do doskona-
łości. Z perspektywy przedsiębiorstw
najbardziej dotkliwa jest niepewność
i niska jakość prawa. Przedsiębiorcy są
nieustannie zaskakiwani pomysłami
zmian; poczynając od zeszłorocznego
pomysłu zrobienia dnia wolnego 12
listopada, po niezwykle ważne i dotkli-
wie odczuwalne przez przedsiębiorców
zmiany takie jak zapowiedziane pod-
wyżki płacy minimalnej. To wszytko
odbywa się nagle i bez odpowiednich
analiz ekonomicznych, szczególnie
tych, które pokazywałyby wpływ na
sektor małych i średnich przedsię-
biorstw. Brak przewidywalności bardzo
utrudnia prowadzenie biznesu w dłu-
giej perspektywie, w szczególności
powstrzymuje od większych inwestycji.
Przedsiębiorczość wspiera się relatyw-
nie słabo. Skuteczność Konfederacji
Lewiatan jest efektem bliskiej współ-
pracy ekspertów biura ze specjalistami
menedżerami z firm członkowskich i
związków. dodatkowym wsparciem
merytorycznym są nasze rady: Podat-
kowa, dyrektorów Personalnych,
Odnawialnych źródeł Energii OZE,
Zamówień Publicznych ,Ochrony Zdro-
wia, Firm Rodzinnych i Rada Regionów,
ścisła współpraca z BusinessEurope
oraz Biuro Konfederacji Lewiatan w
Brukseli.

Gdyby nie Lewiatan, i aktywność
na wielu forach, oraz konsekwentne
mówienie o problemach polskich
przedsiębiorców, byłoby jednak jeszcze
trudniej.

Rozmowa z
Bożeną Jasińską
dyrektorem biura Forum Gospodarczego
Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego 
- Związku Pracodawców Prywatnych
"Lewiatan" i członkiem Konfederacji
Lewiatan.

Przed nami Xii Pilskie Subregional-
ne Targi Pracy i Kariery, jaki
wpływ, pani zdaniem, to wydarze-
nie ma na sytuację gospodarczą w
Północnej Wielkopolsce?
- Targi Pracy i Kariery są świetnym
miejscem do spotkania potrzeb dwóch
stron - potencjalnych pracowników i
potencjalnych pracodawców. Rynek
pracy jest dzisiaj wymagający - z jednej
strony dobrze rozwinięte technologicz-
nie firmy, z konkretnymi potrzebami
osób o danych kwalifikacjach i kompe-
tencjach, z drugiej strony poszukujący

ciekawych zajęć, inspiracji do wybrania
takiej a nie innej drogi zawodowej. do
tego kryzys demograficzny i brak „rąk
do pracy”. Wszystko to sprawia, że
wpływ na sytuację gospodarczą mają
zarówno pracodawcy, jak i pracobiorcy,
bo strony dochodzą do porozumienia
na wzajemnie ustalonych zasadach,
których efektem są wyniki firm. Targi
są bardzo dobrym miejscem partner-
skich spotkań i przyczynkiem do usta-
lenia zasad współpracy.

A w jakiej kondycji, pani zdaniem,
w takim razie, jest gospodarka
subregionu pilskiego i jak radzą
sobie samorządy ze wspieraniem
rozwoju przedsiębiorczości?
- Ocena zależy oczywisćie od punktu
odniesienia - czy porównujemy się do
regionu, do kraju, czy analizujemy stan
gospodarki w branżach. Bez wątpienia
mamy duży potencjał rozwojowy, ale
wymaga on wsparcia takiego jak rozwój
komunikacji kolejowej, kołowej, wspar-
cia z poziomu państwa, a tu mimo
szumnych zapowiedzi brak efektów.
Np. program „Kolej +” nie był konsulto-
wany z samorządem województwa
wielkopolskiego i w związku z tym wska-
zane zostały do realizacji linie, które
regionalnie nie są priorytetowe. Innym
aspektem jest oczywisćie, czy ten pro-
gram w ogóle ma szanse realizacji, czy
jest tylko programem propagando-
wym. Wiele samorządów, na czele z

władzami Piły, wspiera rozwój przed-
siębiorczości, ale musi to dziać się z rów-
noczesnym zaangażowaniem państwa.

z jednej strony bezrobocie na
poziomie 3 procent i rządowe pro-
gramy socjalne nakręcają konsum-
pcję towarów i usług, z drugiej
przedsiębiorcy krytykują rosnące
koszty produkcji i obciążenia
podatkowe, a samorządowcy
narzekają na malejące wpływy do
gminnych budżetów. Czy te pre-
tensje są, pani zdaniem, uzasad-
nione, bo przecież nasza gospodar-
ka wciąż się rozwija?
- To uzasadnione pretensje, bo jak
rosną koszty , to każdy już zauważył w
swoim portfelu. Przedsiębiorcy boją
się nieprzewidywalnych zachowań wła-
dzy - np.w razie potrzeb budżetowych
wprowadzenia kolejnego podatku,
sprytnie nazwanego „daniną, opłatą”,
zmiany przepisów w jeden dzień, a wła-
ściwie w jedną noc, zakazania prowa-
dzenia działaności w określone dni, czy
godziny, bo jak można było zrobić tak
z handlem, to można też w innych
branżach. W rozmowach podkreślają,
ze boją się podejmować inwestycje,
gdyż nie wiadomo na czym oprzeć ana-
lizy ich opłacalności. Brak stabilności
prawa i jego niepewność jest dziś wiel-
ką barierą w działalności firm. 

Równie niepewnie czują się samo-
rządy - władza państwowa przerzuca

na nie koszty swoich obietnic. Nie sfi-
nansowano kosztów podwyżek dla
nauczycieli, nie zrekompensowano
ubytku dochodów z tytułu zniesienia
podatku PIT w grupie do 26 lat, ceny
prądu są chwilowo zamrożone i
wystrzelą w niedalekiej przyszłosci . Są
gminy, które miały nadwyżki w budże-
tach, a teraz będą miały deficyt. Z któ-
rych usług dla mieszkańców zrezygnu-
ją? To się niebawem okaże.

A jak pani ocenia w tym kontek-
ście obniżenie przez rząd stawki
podatku PiT, zwolnienie ze składki
zUS młodych pracowników oraz
pomysł podwyższenia do 4000 zło-
tych pensji minimalnej?
- Tworzenie odstępstw, dla poszcze-
gólnych grup to nie jest systemowe i
skuteczne rozwiązanie. Efektem mogą
być dodatkowe obciążenia dla innych,
co zresztą słychać z rożnych stron -
np.zniesienie limitu trzydziestokrotno-
ści ZuS, drastyczne podniesienie skła-
dek ZuS dla prowadzących działalność
gospodarczą. Rozwiazanie musi być
systemowe i solidarnościowe, takim
jest propozycja mojego klubu „niższe
podatki, wyższa płaca”, które obejmie
wszystkich, a pensje najmniej zarabia-
jących wzrosną nawet o 47%. Płaca
minimalna powinna być ustalona w
stałej relacji, by nią nie manipulować
w zależności od potrzeb. Proponujemy,

by stanowiła 50% przeciętnego wyna-
grodzenia za rok poprzedni.

Co powinno zrobić państwo (par-
lament i rząd), żeby zminimalizo-
wać ryzyko ewentualnego spowol-
nienia gospodarczego i utrzymać
jego rozwój na dotychczasowym
poziomie?
Stworzyć stabilne warunki do inwes-
towania. Tylko inwestycje, dochody z
nich, podtrzymają rozwój. Niezbędne
jest w związku z tym zejście z drogi -
wyraźnie obranej przez rządzacych
aktualnie - centralnego kierowania gos-
podarką, które nawiązuje do metod
rodem z PRLu - regulowania podejmo-
wania działalności gospodarczej, zaka-
zów i nakazów. Konieczne jest odbu-
dowanie i zwiększenie zaufania do pań-
stwa. Państwo musi tworzyć prawo
gospodarcze analizując wszystkie skut-
ki regulacji prawnej w działaności firm.
Zarówno bezpośrednie skutki finan-
sowe, jak i organizacyjne, biurokratycz-
ne, czyli w efekcie i tak odzwierciedlone
w wynikach ekonomicznych.

Rozmowa z
Marią Małgorzatą
Janyską
samorządowcem i parlamentarzystką,
członkinią sejmowych: Komisji Gospodarki 
i Rozwoju oraz Komisji Administracji 
i Spraw Wewnętrznych.

najgorsza jest niepewnoŚć 
i złe prawo

uzasadnione pretensje 
przedsiębiorców i samorządów 7

wywiad 
miesiąca
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KINO PrZeD HeJNAłeM
w reGIONAlNYM CeNTrUM KUlTUrY
10 października, godz. 11.00
Cena biletu: 10 zł

Nagroda Jury MFF w San Sebastian, 
5 nominacji do nagrody GOyA’19
„Yuli”
dramat, biograficzny, Hiszpania, Kuba,
Niemcy, Wielka Brytania
reż. Iciar Bollain
wyst.: Carlos Acosta, Pedro Acosta,
Santiago Alfonso,Keyvin Martinez
Ekranizacja bestsellerowej autobiografii Carlosa
Acosty, słynnego kubańskiego baletmistrza, z
samym artystą w roli głównej. Jako dziecko Yuli
(przydomek tancerza nadany mu przez ojca)
nie wykazuje szczególnego zainteresowania ani
edukacją, ani tańcem. Dyscyplina to coś od
czego ucieka na rzecz emocjonujących przygód
rozgrywających się na ulicach Hawany. Ojciec
chłopca nie daje jednak za wygraną. Jest
przekonany, że jego syn ma ogromny talent,
więc zmusza go do udziału w zajęciach
tanecznych. Powoli ta przykra powinność
zamienia się w największą pasję Yulego i otwiera
przez nim drzwi do najlepszych zespołów
baletowych świata.

WDK w rCK 
Wieczór dobrego kina 
w regionalnym Centrum Kultury
2 x … PrOSTO Z BerlINA
10  października,  godz. 18.00
Cena biletu: 15 zł za każdy film

ZŁOTy NIEdźWIEdź i Nagroda FIPRESCI MFF
w Berlinie
„Synonimy”

(Synonymes)
dramat, Francja, Niemcy, Izrael
reż. Nadav lapid
wyst.: Tom Mercier, Quentin Dolmaire,
louise Chevillotte, Uria Hayik
Młody Izraelczyk, Yoav, przyjeżdża do Paryża.
Po traumatycznych przejściach związanych
ze służbą wojskową ma nadzieję zacząć nowe
życie. Pragnie odciąć się od swojego kraju i
trudnej przeszłości, nawet na poziomie
językowym. Niestety, zna jedynie podstawy
francuskiego, więc żeby ułatwić sobie
komunikację oraz naukę, zaczyna
wyszukiwanie synonimów do słów z języka
hebrajskiego.

„Antologia duchów
miasta”
(Réportoire des villes dispartues)
dramat, Kanada
reż. Denis Côté
wyst.: robert Naylor, Josée Deschenes,
Jean-Michel Anctil, larissa Corriveau
Akcja "Antologii duchów miasta" toczy się w
miasteczku w Quebecu w środku mroźnej zimy.
Senną atmosferę tego miejsca zakłóca wypadek
samochodowy, w którym śmierć ponosi
nastoletni chłopak. Wkrótce okazuje się, że to
dopiero początek dziwnych zdarzeń
rozgrywających się na granicy świata żywych i
umarłych.

KOBIeCY WIeCZÓr FIlMOWY
16  października, godz. 18.00
Cena biletu: 15 zł

„Oszustki”
(The Hustle)
komedia kryminalna, USA
reż. Chris Addison

wyst.: Anne Hathaway, rebel Wilson, Alex
Sharp, Dean Norris
Młody milioner stanie się obiektem rywalizacji
dwóch oszustek, zarabiających na życie
wyłudzaniem pieniędzy od zamożnych
mężczyzn.

KINO PrZeD HeJNAłeM
w reGIONAlNYM CeNTrUM KUlTUrY
17 października, godz. 11.00
Cena biletu: 10 zł

„Złodziej i oszustka”
(Lying and Stealing)
kryminał, USA
reż. Matt Aselton
wyst.: Theo James, emily ratajkowski, Fred
Melamed,ebon Moss-Bachrach
Ivan to nieuchwytny złodziej, którego
specjalnością są dzieła sztuki, wykradane
bogatym kolekcjonerom z Los Angeles. Elyse jest
aspirującą aktorką, której karierę w Hollywood
komplikuje mroczna przeszłości i rosnące długi.
Wszystko zmienia się, gdy poznaje Ivana. Jego
specjalnością jest omijanie zabezpieczeń i
perfekcyjne kradzieże. Ona jest mistrzynią
uwodzenia, która zmienia swój wygląd i
tożsamość w mgnieniu oka. Razem łączą siły,
organizując ostatni śmiały skok, który ma im
przynieść fortunę. Ale życie potrafi wywrócić do
góry nogami nawet najbardziej misterny plan…

WDK w rCK 
Wieczór dobrego kina 
w regionalnym Centrum Kultury
2 x … A TYMCZASeM
17  października,  godz. 18.00
Cena biletu: 15 zł za każdy film

„Polityka”
obyczajowy, Polska
reż. Patryk Vega
wyst.: Andrzej Grabowski, Zbigniew
Zamachowski, Maciej Sthur, Daniel
Olbrychski
W "Pitbullu" Patryk Vega zajął się policją, w
"Botoksie" wziął pod lupę służbę zdrowia, a teraz
przyszedł czas na polską scenę polityczną. Co
robią i jak zachowują się najważniejsi ludzie w
kraju, kiedy gasną światła kamer i spadają
maski? Jak władza i dostęp do publicznych
pieniędzy wpływa na osoby piastujące najwyższe
urzędy i pełniące obowiązki wobec Narodu?
Bezkompromisowa "Polityka" odpowiada na te
pytania. To film o przedstawicielach wszystkich
frakcji i ugrupowań politycznych w Polsce, o
rządzących i opozycji, o świeckich liderach i
politykach w sutannach.

SREBRNy NIEdźWIEdź - Nagroda Grand Prix
Jury MFF w Berlinie
„Dzięki Bogu”
(Grâce à dieu)
dramat, Belgia, Francja
reż. François Ozon
wyst.: Melvil Poupaud, Denis Ménochet,
Swann Arlaud, Éric Caravana
Bohaterami filmu są trzej mężczyźni, którzy
postanawiają zmierzyć się z demonami
przeszłości. Próbują postawić przed wymiarem
sprawiedliwości księdza, który molestował ich
w dzieciństwie i wciąż pełni ważną funkcję w
strukturach kościelnych.

KINO PrZeD HeJNAłeM
w reGIONAlNYM CeNTrUM KUlTUrY
24 października, godz. 11.00
Cena biletu: 10 zł

„Sługi wojny”
sensacyjny, thriller, Polska
reż. Mariusz Gawryś
wyst.: Piotr Stramowski, Maria Kania,
Paweł Królikowski,Karolina Czarnecka
Znalezione zostaje ciało profesora Jerzego
Abramskiego – specjalisty od przeszczepu szpiku
i szefa firmy działającej na polu transplantologii.
Jest jasne, że mężczyzna został zamordowany.
Do sprawy zostaje przydzielony komisarz
Samborski, ksywa „Sambor”. Na miejscu
policjant dowiaduje się, że będzie zmuszony
poprowadzić śledztwo wspólnie z młodszą
aspirant Martą Zadarą. Mimo początkowych
uprzedzeń, para policjantów tworzy niezawodny
duet. Wkrótce ginie kolejna osoba z bliskiego
otoczenia profesora. Zaczyna się wyścig z
czasem. Śledczy wpadają na trop fundacji
„Pomocna dłoń” należącej do nieżyjącego
naukowca, a sprawą zaczyna interesować się
wywiad wojskowy. Niebezpieczna gra nabiera
tempa.

WDK w rCK 
Wieczór dobrego kina 
w regionalnym Centrum Kultury
2 x ONe
24  października,  godz. 18.00
Cena biletu: 15 zł za każdy film

Nagroda FIPRESCI MFF w Cannes
„Wysoka dziewczyna”
(dylda)
dramat, rosja
reż. Kantemir Bałagow
wyst.: Wiktoria Miroshnichenko, Wasilisa
Perelygina, Andriej Bykow, Igor Shirokow
W nagrodzonym w Cannes, trzymającym za
gardło i gęstym od emocji filmie Kantemira
Bałagowa, oglądamy miasto i ludzi
podnoszących się z ruin. Opowieść o dwóch
przyjaciółkach, które pragną otrząsnąć się z
wojennej traumy, toczy się w 1945 roku w
Leningradzie, który dochodzi do siebie po latach
oblężenia. Bohaterki "Wysokiej dziewczyny",
Masza i Ija, próbują nie tylko zapomnieć o tym,
czego doświadczyły, ale także przypomnieć sobie
kim były, nim zardzewiały ich plany, emocje i
uczucia.

POKAZ PRZEdPREMIEROWy
„Niewidoczne życie 
sióstr Gusmao”
(A Vilda Invisível de Eurídice Gusmão)
dramat, Brazylia
reż. Karim Aïnouz
wyst.: Ferrnanda Montenegro, Carol
Duarte, Júlia Stockler, Gregório Duvivier
W swoim nowym filmie brazylijski reżyser
przenosi nas do Rio de Janeiro pierwszej połowy
lat 50. Osiemnastoletnią Eurídice i dwa lata
starszą Guidę łączą nie tylko siostrzane więzy,
ale i poczucie, że nie mogą bez siebie żyć. 
Mimo że na co dzień przyszło im wychowywać
się w konserwatywnym środowisku i
nieznoszącej sprzeciwu rodzinie, każda z
bohaterek ma jasny plan na życie. Eurídice chce
zostać znaną pianistką, podczas gdy Guida
marzy o poznaniu prawdziwej, wielkiej miłości.
Dramatyczne wydarzenia sprawiają, że kobiety
zostają rozdzielone i zmuszone do tego, by żyć

osobno, niewiele o sobie nawzajem wiedząc.
Nigdy jednak nie tracą nadziei na to, że w końcu
się odnajdą.

16. europejski Festiwal Filmowy
„INTeGrACJA TY i JA” Koszalin
Mały Festiwal TY i JA 2019
30 października, godz. 18.00 
(wstęp wolny)

„Wszechwidzący“
(he All Seeing Blind)
Turcja
reż. Nuri Cihan Özdogan
Złoto Saddama, zdobycz z wojny w Iraku, ukryte
w bawełnie, jest szmuglowane do Turcji.
Przemytnicy chcąc zapobiec kradzieży
powiedzieli niewidomym robotnikom, że
oczyszczają bawełnę z kamieni. Nie wiedzą, że
wśród robotników jest ktoś, kto widzi.

„The Unlimited House 
of Krip“ 
Wielka Brytania
reż. Garry robson, Jane Farley
Film pokazuje ekstrawagancki świat tańca vogue
z udziałem osób z niepełnosprawnościami.
Organizatorzy pokazu zaprosili osoby
niesłyszące do prezentacji tańca vogue podczas
House of Suarez Vogue Ball w Liverpoolu.
Podtrzymywane są tradycje międzynarodowych
domów mody, a jednocześnie prezentowane są
zupełnie nowe i wyjątkowe możliwości
wprowadzając do pokazów język migowy.
Członkowie Unlimited House of Krip prezentują
swoje doświadczenia i możliwości od prób do
wyjścia na wybieg.

„W czyimś łóżku” 
(The Beds Of Others) 
Hiszpania
reż. Jonay Garcia
Laura jest seksualną asystentką wspomagającą
osoby z dysfunkcjami. Marco, jej partner, nie
akceptuje jej zajęcia. Być może jedyną rzeczą,
której potrzebujemy w życiu jest czułość.

„Podróż do cudotwórcy”
( Journey To The  Miracle Man)
Dania
reż. lisa Vipola, Fabian Wigren
Z nadzieją ale i z wątpliwościami Fabian i Lisa
wyruszają w podróż, która zmieni ich spojrzenie
na świat. W małej wiosce  Abadiânia w Brazylii
mieszka Jan od Boga, jeden z najlepszych
uzdrowicieli na świecie. Lisa i Fabian mają coś
wspólnego, obydwoje cierpią na przewlekłe i
nieuleczalne choroby. Fabian od dziecka choruje
na reumatyzm. U Lisy w wieku 20 lat
zdiagnozowano stwardnienie rozsiane. Jest
zmęczona akceptowaniem swojej choroby i
pragnie zmiany. Kiedy nawiązuje kontakt z
kobietą, która organizuje wycieczki do
cudotwórcy, dostrzega możliwość całkowitego
uleczenia. Fabian nie jest przekonany, ale daje
się namówić. Pytaniem jest czy cudotwórca jest
wybawcą wszystkich, którzy go odwiedzili i czy
trzeba wierzyć by zostać uleczonym?

„Niebo bez gwiazd”
(Sky Without Stars)
Polska
reż. Katarzyna Dąbkowska-Kułacz
To historia o niezwykłej relacji między ojcem,
który prawie całkowicie stracił wzrok i jego 7-
letnim synem, który staje się jego
przewodnikiem. Robert uczy Gabrysia

umiejętności potrzebnych mu w przyszłości,
ponieważ to, co  syn ogląda po raz pierwszy,
ojciec prawdopodobnie widzi po raz ostatni.

KINO PrZeD HeJNAłeM
w reGIONAlNYM CeNTrUM KUlTUrY
31 października, godz. 11.00
Cena biletu: 10 zł

„Nasze zmagania”
(Nos batailles)
dramat, Belgia, Francja
reż. Guillaume Senez
wyst.: romain Duris, Basile Grunberger,
lena Girard Voss, lucie Debay
Olivier robi co w jego mocy, by walczyć z
niesprawiedliwością w pracy. Jednak z dnia na
dzień, gdy jego żona Laura odchodzi, zostaje
sam z dziećmi i codziennymi obowiązkami. W
obliczu tych nowych wyzwań stara się znaleźć
równowagę. Nie ma wyboru - Laura nie wróci.

WDK w rCK 
Wieczór dobrego kina 
w regionalnym Centrum Kultury
2 x … NIeCO POGODNIeJ

31  października,  godz. 18.00
Cena biletu: 15 zł za każdy film

ZŁOTA PALMA w Cannes – najlepszy film
„PArASITe” 
(Gi-saeng-chung)
komedia, thriller, Korea Południowa
reż. Bong Joon-ho
wyst.: Song Kang-ho, lee Sun-kyun, Jo Yeo-
jeong, Choi Woo-sik, Jang Hye-jin, Park So-dam
"Parasite" to mistrzowska i trzymająca w
napięciu opowieść, w której czworo ludzi bez
przyszłości wpada na pomysł przekrętu
doskonałego. Kierowca bez pracy, gospodyni
bez domu, student bez kasy i dziewczyna bez
perspektyw wspólnie stworzą perfekcyjny plan,
jak w najkrótszym czasie stać się kimś i zająć
miejsce bogaczy. W świecie, w którym liczy się
tylko wydajność i sukces, przechytrzą system i
zawalczą o siebie. Nawet, jeśli będzie to
wymagało przekroczenia cienkiej granicy między
tym, co jeszcze dozwolone, a tym co absolutnie
zabronione. Bong Joon-ho pokazuje, że prawie
każdy marzy o lepszym życiu, awansie i szansie
na sukces. Ale tylko niektórzy - dzięki
nieposkromionej wyobraźni i braku skrupułów
- są w stanie po to wszystko sięgnąć. "Parasite"
to pełen dzikiego humoru i nieoczekiwanych
zwrotów akcji thriller o ludziach, którzy nigdy
nie mieli się spotkać - biednych i bogatych, tych
naprawdę uprzywilejowanych i tych
zepchniętych do rynsztoków.

„Niezbędna konieczność”
(Perdrix)
komedia romantyczna, Francja
reż. erwan le Duc
wyst.: Swann Arlaud, Maud Wyler, Fanny
Ardant, Nicolas Maury
Pierre Perdrix prowadzi spokojne życie w
niewielkim, sennym francuskim miasteczku. Jak
przystało na kapitana policji, każdy jego dzień
jest perfekcyjnie zorganizowany, a przez to
również przewidywalny. Przynajmniej do chwili,
gdy nie ma kontaktu ze swoją rodziną.
Główny bohater wydaje się jedyną osobą, która
jest w stanie trzymać najbliższych w ryzach. Po
śmierci ojca prowadząca popularną audycję w
radiu matka Pierre’a rzuciła się w wir
płomiennych romansów, a jego starszy brat
oddał się osobliwemu hobby. Rodzinne relacje
mogą ulec zmianie z chwilą, gdy w okolicy
pojawia się atrakcyjna i nieco tajemnicza Juliette.

REPERTuAR KINA „KORAL” RCK, PL. STASZICA 1



08.10./wt./10.00 „Zmalujmy coś razem - sekcja PLAMA
zaprasza” - warsztaty plastyczne

08.10./wt./11.00 „Teatr ma w sobie magię!” - próba uBu
08.10./wt./16.00 „Przeżyjmy to jeszcze raz” - pokaz zdjęć SAS

2019
09.10./śr./9.00 Na dzień dobry PILANKI – próba zespołu
09.10./śr./10.00 „Zatrzymane w czasie” - zajęcia sekcji

ceramiki artystycznej
09.10./śr./11.00 Chóralne śpiewanie na wszystkie troski -

próba chóru SREBRNA NuTA
09.10./śr./16.00 Ekstremalny quiz wiedzy powszechnej „Tęga

głowa”
10.10./czw./11.30 Rozśpiewany poranek z zespołem

BALLAdA
10.10./czw./13.00 „SKLEROZA nam nie grozi!” - próba
kabaretu

10.10./czw./15.00 CZARNA BILA kobiet – rozgrywki, cz. I
11.10./pt./10.00 „Zmalujmy coś razem - sekcja PLAMA

zaprasza” - warsztaty plastyczne
11.10./pt./12.00 święto pieczonego ziemniaka z sekcją SMAK

/zapisy/
12.10./sb./16.00 Popołudnie z muzyką – duet „Roman i

Henryk”
14.10./pn./15.00 „Gramy w szlema ze Szlemikiem” -

rozgrywki
15.10./wt./10.00 „Zmalujmy coś razem - sekcja PLAMA

zaprasza” - warsztaty plastyczne
15.10./wt./11.00 „Teatr ma w sobie magię!” - próba uBu
15.10./wt./15.00 „1000 po raz pierwszy” – rozgrywki, cz. I
16.10./śr./ 9.00 Na dzień dobry PILANKI – próba zespołu
16.10./śr./10.00 „Zatrzymane w czasie” - zajęcia sekcji

ceramiki artystycznej
16.10./śr./11.00 Chóralne śpiewanie na wszystkie troski -

próba chóru SREBRNA NuTA
16.10./śr./16.00 Pokaz zdjęć klubowych z sekcją MIGAWKA
17.10./czw./11.30 Rozśpiewany poranek z zespołem

BALLAdA
17.10./czw./13.00 „SKLEROZA nam nie grozi!” - próba

kabaretu
17.10./czw./15.00 „Bile wchodzą do łuz, gdy gracz poczuje

luz” - rozgrywki bilardowe mężczyzn CZARNA BILA, cz. II
18.10./pt./10.00 „Zmalujmy coś razem - sekcja PLAMA

zaprasza” - warsztaty plastyczne

18.10./pt./16.00 „Popołudnie dla umysłu z nagrodami” -
rebusy, krzyżówki

19.10./sb./16.00 „Łubu dubu z teatrem uBu” - zabawa
taneczna

21.10./pn./9.30 „Trendy babcia i cool dziadek” – plastyczne
spotkanie integracyjne junior/senior z przedszkolakami

21.10./pn./15.00 SZLEMIK w komplecie - rozgrywki
22.10./wt./10.00 „Zmalujmy coś razem - sekcja PLAMA

zaprasza” - warsztaty plastyczne
22.10./wt./11.00 „Teatr ma w sobie magię!” - próba uBu
22.10./wt./15.00 Remibrydż dla każdego – rozgrywki, cz. II
23.10./śr./9.00 Na dzień dobry PILANKI – próba zespołu
23.10./śr./10.00 „Zatrzymane w czasie” - zajęcia sekcji

ceramiki artystycznej
23.10./śr./11.00 Chóralne śpiewanie na wszystkie troski -

próba chóru SREBRNA NuTA
23.10./śr./15.00 Scrabblomaniacy na start – rozgrywki, cz. II
24.10./czw./11.30 Rozśpiewany poranek z zespołem

BALLAdA
24.10./czw./13.00 „SKLEROZA nam nie grozi!” - próba

kabaretu
24.10./czw./15.00 CZARNA BILA kobiet – rozgrywki, cz. II
25.10./pt./10.00 „Zmalujmy coś razem - sekcja PLAMA

zaprasza” - warsztaty plastyczne
25.10./pt./16.00 „Koncert jesienny na dwa świerszcze”
26.10./sb./16.00 „dla każdego coś miłego!”
28.10./pn./15.00 Rozgrywki sekcji brydżowej SZLEMIK
29.10./wt./10.00 „Zmalujmy coś razem - sekcja PLAMA

zaprasza” - warsztaty plastyczne
29.10./wt./11.00 „Teatr ma w sobie magię!” - próba uBu
29.10./wt./15.00 „1000 po raz pierwszy” – rozgrywki, cz. II
30.10/śr./9.00 Na dzień dobry PILANKI – próba zespołu
30.10./śr./10.00 „Zatrzymane w czasie” - zajęcia sekcji

ceramiki artystycznej
30.10./śr./11.00 Chóralne śpiewanie na wszystkie troski -

próba chóru SREBRNA NuTA
30.10./śr./16.00 Czarno-białe szaleństwo - rozgrywki

warcabowe
31.10./czw./11.30 Rozśpiewany poranek z zespołem

BALLAdA
31.10./czw./13.00 „SKLEROZA nam nie grozi!” - próba

kabaretu

Klub Seniora, ul. Bydgoska 68

informator kulturalny RCK

DATA GODZINA TYTUł MIeJSCe

09.10.2019
środa 19:00

KrAKOWSKI SAlON POeZJI ANNY DYMNeJ W PIle
„Byle nie o miłości” NUlA STANKIeWICZ

śpiewa piosenki AGNIESZKI OSIECKIEJ
gitara: Janusz Strobel

saksofon, flet: Mariusz „Fazi” Mielczarek

sala widowiskowa
bilet: 25 zł

12.10.2019
sobota 19:00

Koncert
CArrANTUOHIll & SAlAKe

Występujący od 30 lat na scenie, nagrodzony FRydERyKIEM
za swoją muzykę, zdobywca ZŁOTEJ i PLATyNOWEJ płyty 

– zespół CARRANTuOHILL, wspólnie z wielokrotnymi
MISTRZAMI śWIATA w tańcu irlandzkim 

– formacją SALAKE prezentują nowatorskie widowisko
artystyczne w irlandzkim rytmie

sala widowiskowa
bilet: 60 zł, 50 zł balkon

13.10.2019
niedziela 16:00

Koncert Charytatywny 
na rzecz uruchomienia i prowadzenia 

hospicjum stacjonarnego w Pile
zespół SHUM DAVAr

w towarzystwie klarnecisty Adama Mazurka
zespół z Pragi, grający energetyczną mieszankę muzyki

klezmerskiej, romskiej i folkowej

sala widowiskowa, 
bilet: 30 zł

18:00 Relaksacyjny koncert gongów i mis tybetańskich
prowadzenie: Sławek Puchała

sala kameralna 
bilet: 15 zł

15.10.2019
wtorek 9:30 i 11:00 EduKACJA MuZyCZNA

„Poznajemy instrumenty”
sala widowiskowa

dla uczniów klas 3 SP

19:00
Klub „dialog”

Spotkanie poetyckie z JERZyM uTKINEM
i promocja tomiku „Gdy zaśnie sumienie”

sala kameralna
wstęp wolny

16.10.2019
środa 18:00 KOBIeCY WIeCZÓr FIlMOWY

Projekcja filmu „Oszustki”
kino „KORAL”

bilet: 15 zł

20.10.2019
niedziela 19:00

GAlA OPerOWA
Orkiestra i Soliści Teatru Wielkiego w Poznaniu

dyrygent: Aleksander Gref
sopran: Magdalena Nowacka, mezzosopran: Magdalena

Wilczyńska-Goś, tenor: Piotr Friebe
baryton: Jaromir Trafankowski, bas: Rafał Korpik

W programie fragmenty oper: Paria, Halka, Straszny dwór
Stanisława Moniuszki

sala widowiskowa 
bilet: 40 zł, 30 zł

21.10.2019
poniedziałek

17:30
20:00

KABAreT ANI MrU-MrU
w cyrkowym programie! 

„Cirque de Volaill”  ewidentnie miało być Voila, no ale jest jak
jest... dlatego serwujemy roladę humoru, oczywiście nie
wieprzową, z solidną porcją prawdziwej satyry w środku!

Nie kroić bo pryśnie masłem... tfu – śmiechem! :)

sala widowiskowa
bilet: 60 zł, 50 zł balkon

27.10.2019
niedziela 19:00

Spektakl 
FerDYDUrKe Witolda Gombrowicza

w wykonaniu aktorów Teatru Fredry z Gniezna
Pełna drwiny ale i bezsilności opowieść o relacjach

międzyludzkich, podszytych nieuchronnym absurdem
i wszechogarniającą "gębą". Gombrowicz demaskuje

napuszoną powagę i walczy ze sztucznością formy, rozważa
problematykę niedojrzałości, młodości oraz opresyjności

społeczeństwa
i kultury – zwłaszcza polskiej, szlacheckiej, katolickiej 

i zaściankowej.
Czas trwania: 90 min.

sala widowiskowa
bilet: 20 zł

30.10.2019
środa 18:00-22:00 „Integracja Ty i JA”

16. Europejski Festiwal Filmowy – Koszalin
kino „Koral”
wstęp wolny

REGIONALNE CENTRuM KuLTuRy „FABRyKA
EMOCJI” W PILE, PL. STASZICA 1
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OSIeDle GłADYSZeWO

ZADANIA MAłe
 MGŁ-01 - ZAdANIE PRZENIESIONE dO LISTy ZAdAŃ OSIEdLOWyCH NA OSIEdLu GŁAdySZEWO.

NuMER ZAdANIA NIE uLEGŁ ZMIANIE.
 MGŁ-02 - Odnowienie i doposażenie terenu rekreacji wokół kręgu pod ognisko - osiedle Gładyszewo.
 MGŁ-03 - Zakup zestawu  automatycznego defibrylatora z tablicą informacyjną wraz z instalacją na

osiedlu Gładyszewo.
ZADANIA OSIeDlOWe
 MGŁ-01 - Modernizacja bieżni wokół dużego boiska na osiedlu Gładyszewo.

OSIeDle GÓrNe

ZADANIA MAłe
 MGO-01 - doposażenie placu zabaw w Pub-
licznym Przedszkolu nr 12 w Pile.
 MGO-02 - Rozbudowa placu zabaw przy placu
Inwalidów.
ZADANIA OSIeDlOWe
 OGO-01 - Zakup 5 zestawów automatycznych

defibrylatorów zewnętrznych z tab-
licami informacyjnymi wraz z insta-
lacją na obiektach miejskich na osied-
lu Górnym.

 OGO-02 - Przebudowa chodnika przy ul. Żeromskiego od ul. Słowackiego do ul. Orzeszkowej.
 OGO-03 - Budowa chodnika od ul. Wyspiańskiego do sklepu Aldi.
 OGO-04 - Budowa chodnika od ul. Konarskiego do ul. Wyspiańskiego w Pile.
 OGO-05 - Budowa chodnika przy ulicy drzymały wraz z wjazdem.
 OGO-06 - Budowa chodnika wzdłuż ul. Łużyckiej - działka 195/1.
 OGO-07 - Przebudowa chodnika po obu stronach przy ul. Norwida.
 OGO-08 - Wyniesienie skrzyżowania przy Szkole Podstawowej nr 6.
 OGO-09 - Remont ulicy i chodnika przy ul. Kondratowicza w Pile.
 OGO-10 -  Zagospodarowanie terenu przy ul. Wyspiańskiego - działka nr 993/4, budowa parkingu,

zainstalowanie oświetlenia.

 OGO-11 - Przebudowa ogrodzenia terenu Przedszkola nr 13.
 OGO-12 - Przebudowa nawierzchni ulicy Chorwackiej i uzupełnienie chodnika wzdłuż ulicy.
 OGO-13 - Stworzenie zadrzewionego terenu w rejonie ulic Salezjańskiej, Złotej i ul. Mickiewicza.
 OGO-14 - Wymiana ogrodzenia i tarasu w Publicznym Przedszkolu nr 12 w Pile.
 OGO-15 - Budowa chodnika wzdłuż ul. Władysława IV.
 OGO-16 - Budowa chodnika w rejonie skrzyżowania ulic Ceglanej, Żeromskiego i placu 9 Maja.       
 OGO-17 - Przebudowa parkingu i wykonanie  nawierzchni z polbruku dla ok. 35 miejsc parkingowych

w rejonie skrzyżowania ulic Ceglanej, Żeromskiego i placu 9 Maja.
 OGO-18 - Wykonanie oświetlenia ul. Zachodniej.        
 OGO-19 - Przebudowa chodnika w pasie drogowym od  ul. Żeromskiego do ul. Wyszyńskiego wraz

remontem muru oporowego. 
 OGO-20 - Wyposażenie stadionu lekkoatletycznego w sprzęt umożliwiający przeprowadzenie zawo-

dów lekkoatletycznych.     
 OGO-21 - Budowa nowego placu zabaw w ogrodzie  Przedszkola nr 18 przy ul. Trentowskiego.

OSIeDle JADWIŻYN

ZADANIA MAłe
 MJA-01 - Budowa wieży dla jerzyków na działce nr 43/6 na osiedlu Jadwiżyn.
 MJA-02 - Budowa siłowni zewnętrznej przy Szkole Podstawowej nr 11.
 MJA-03 - Zakup dwóch zestawów automatycznych defibrylatorów z tablicami informacyjnymi wraz

z instalacją na obiektach miejskich na Jadwiżynie.

ZADANIA OSIeDlOWe
 OJA-01 - Budowa chodnika i miejsc postojowych na parkingu przy ul. Królowej Jadwigi w Pile - 14 miejsc.
 OJA-02 - Budowa parkingu dla samochodów osobowych na działce nr 4/2 w rejonie ul. dąbrowskiego.
 OJA-03 - ZAdANIE PRZENIESIONE dO LISTy ZAdAŃ OSIEdLA ZAMOśĆ. NuMER ZAdANIA NIE uLEGŁ

ZMIANIE

OSIeDle KOSZYCe

ZADANIA MAłe
 MKO-01 - Zakup zestawu  automatycznego defib-

rylatora  z tablicą informacyjną wraz z
instalacją na siedzibie filii Powiatowej i
Miejskiej Biblioteki Publicznej na osiedlu
Koszyce.

ZADANIA OSIeDlOWe
 OKO-01 - Budowa drogi wzdłuż ul. Targowej pomiędzy ulicami Młynarską i daleką.
 OKO-02 - ZAdANIE PRZENIESIONE dO LISTy ZAdAŃ OSIEdLA śRÓdMIEśCIE. NuMER ZAdANIA 

NIE uLEGŁ ZMIANIE.
 OKO-03 - Budowa ul. Poprzecznej i części ul. Kalinowskiego w Pile.
 OKO-04 - Budowa drogi wzdłuż  ul. Nowej od ul. Wspólnej do istniejącego odcinka ul. Nowej.
 OKO-05 - Budowa placu zabaw z siłownią zewnętrzną na działce nr 294 przy ul. Żeglarskiej.
 OKO-06 - Budowa chodnika i parkingu wzdłuż ulicy Promiennej.

pilski budżet obywatelski
trwa głosowanie

Do 18 października trwać będzie głosowanie na projekty zgłoszone do siódmej edycji Pilskiego Budżetu oby-
watelskiego. W głosowaniu uczestniczyć mogą wszyscy mieszkańcy Piły, bez względu na wiek. Do wyboru jest
89 projektów, które pozytywnie przeszły weryfikację prowadzoną przez pracowników Urzędu miasta Piły. Gło-
sować można za pośrednictwem internetu pod adresem www.konsultacjespoleczne.pila.pl   oraz tradycyjnie
przy pomocy kart wrzucanych do urny. Na terenie miasta przygotowano punkty do głosowania (Urząd miasta
Piły oraz filie Powiatowej i miejskiej Biblioteki Publicznej), w których można pobrać i zostawić wypełnioną
kartę do głosowania. 

konsultowane zadania

- Przez ostatnie lata wiele wspólnie
zrobiliśmy. Dziesiątki zrealizowanych
inwestycji: place zabaw, boiska, parkingi 
i chodniki świadczą o skuteczności i
zasadności budżetu obywatelskiego.
Kolejny raz zachęcam państwa 
do współudziału w decydowaniu o naszym
mieście, o miejscu, w którym mieszkamy.
Korzystajcie z waszego prawa i decydujcie 
o tym, na co wydać kolejne 3 miliony
złotych - powiedział podczas rozpoczęcia
głosowania prezydent Piotr Głowski.

Aby zagłosować wejdź na 
konsultacjespoleczne.pila.pl

i postępuj zgodnie z instrukcjami.
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 OKO-07 - Budowa chodnika wzdłuż ulicy Równej.
 OKO-08 - Oświetlenie ulic Promiennej i Równej.
 OKO-09 - utworzenie wybiegu dla psów na osiedlu Koszyce – działka 71/5, obręb 7.

OSIeDle PODlASIe

ZADANIA MAłe
 MPO-01 - Montaż dwóch progów zwalniających na 

ul. Serbskiej.
 MPO-02 - Zamontowanie spowalniaczy na ul. Ogrodowej.
 MPO-03 - Zakup dwóch zestawów automatycznych defib-

rylatorów z tablicami informacyjnymi wraz z
instalacją na obiektach miejskich na osiedlu Pod-
lasie.

 MPO-04 - Budowa siłowni zewnętrznej na boisku szkolnym
Szkoły Podstawowej nr 12.

 MPO-05 - doposażenie placu zabaw przy ul. Jałowcowej o elementy dla dzieci niepełnosprawnych.
ZADANIA OSIeDlOWe
 OPO-01 - Modernizacja nawierzchni małego boiska piłkarskiego przy Szkole Podstawowej nr 12.
 OPO-02 - Budowa dwóch inteligentnych przejść dla pieszych przy ul. Bydgoskiej - przy skrzyżowaniu

z ul. Składową.
 OPO-03 - Budowa   dojścia do przystanku autobusowego zlokalizowanego pomiędzy ulicami świer-

kową i Bydgoską na przedłużeniu ul. Serbskiej.
 OPO-04 - Budowa wybiegu rekreacyjno-sensorycznego dla psów przy schronisku Miluszków.
 OPO-05 - Budowa chodnika i oświetlenia sięgacza ul. Lelewela 99A-C.
 OPO-06 - Wykonanie doświetlenia czterech przejść dla pieszych na osiedlu Podlasie.
 OPO-07 - dostosowanie ośrodka OT-W PŁOTKI do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.
 OPO-08 - Budowa toalety dla osób z niepełnosprawnościami na terenie ośrodka OT-W PŁOTKI -

obiekt kontenerowy.

OSIeDle MOTYleWO

ZADANIA MAłe
 MMO-01 - Zakup zestawu  automatycznego defibrylatora  z tablicą informacyjną wraz z instalacją

na siedzibie Rady Osiedla Motylewo.
ZADANIA OSIeDlOWe
 OMO-01 - Budowa ul. Kolibrowej na odcinku od ul. Bocianiej do ul. Łabędziej wraz z progami zwal-

niającymi.
 OMO-02 - Budowa pomostu kajakowego na Gwdzie na osiedlu Motylewo.

OSIeDle STASZYCe

ZADANIA MAłe
 MST-01 - Zakup dwóch zestawów automatycznych defibrylatorów z tablicami informacyjnymi wraz

z instalacją na obiektach miejskich na osiedlu Staszyce.
ZADANIA OSIeDlOWe
 OST-01 - Budowa ogrodzenia wokół Publicznego Przedszkola nr 14 im. Wróbelka Elemelka wraz z

modernizacją drogi wjazdowej
 OST-02 - Budowa miejsc parkingowych przy ul. Osiedlowej wraz z wyrównaniem nawierzchni ulicy

Osiedlowej na działkach 177/6 oraz 177/8.
 OST-03 - Budowa parkingu przy ul. Rogozińskiej - Osiedlowej w Pile. 
 OST-04 - Budowa chodnika na ul. Wysokiej wraz z obniżeniami na odwodnienie.
 OST-05 - Budowa parku rekreacyjnego na działce nr 177/29 w rejonie ulic Osiedlowej, Brzozowej,

Trzcianeckiej, Wiosny Ludów.
 OST-06 Walka ze smogiem. Zakup drona wyposażonego w czujniki do badania jakości powietrza.  
 OST-07 - Zagospodarowanie działki nr 177/33 obręb 25 na wybieg dla psów.

OSIeDle śrÓDMIeśCIe

ZADANIA MAłe
 MSR-01 -  Posadzenie kilku drzew chińskie-

go miłorzębu dwuklapowego 
w Parku Miejskim w Pile.

 MSR-02 - "Piła integracją stoi" - ustawienie 
w przestrzeni miejskiej tablic 
do nauki języka migowego.

 MSR-03 - Instalacja ławek w ciągach pieszych
na terenie osiedla śródmieście.

ZADANIA OSIeDlOWe
 OSR-01 - Posadowienie na działce przy drodze rowerowej na Wyspie instalacji/rzeźby przedstawiającej

duży rower.
 OSR-02 - duży napis z nazwą miasta. Litery i znak tworzące I LOVE PIŁA lub PIŁA WITA.
 OSR-03 - Rewitalizacja terenu przed wejściem głównym do Publicznego Przedszkola nr 3 w Pile.
 OSR-04 - Zakup dziewięciu zestawów automatycznych defibrylatorów z tablicami informacyjnymi

wraz z instalacją na obiektach miejskich w śródmieściu.
 OSR-05 - uzupełnienie placu zabaw w Parku Miejskim i Parku na Wyspie w elementy zabawowe dla

dzieci niepełnosprawnych.
 OSR-06 - Zacienienie przestrzeni dla widowni na placu Konstytucji 3 Maja (żagiel rozmiaru L 6x6x6 m

razem z liniami do montażu).
 OSR-07 - Instalacja kamer monitoringu miejskiego na O.M. Kolbe - działka 215. 
 OSR-08 - Kontynuacja drogi rowerowej od Szkoły Policji w kierunku ul. Polnej wzdłuż rzeki Gwdy.
 OKO-02 - Budowa Pilskiego Placu Zabaw dla Psów na działce przy al. Niepodległości - działka 

nr 111/6 obręb 17.

OSIeDle ZAMOść

ZADANIA MAłe
 MZA-01 - Budowa "zielonego zakątka" jako miejsca rekreacji i wypoczynku mieszkańców na działce

nr 86/3 przy ul. Roosevelta - obok Przedszkola nr 2.
 MZA-02 - Budowa siłowni zewnętrznej na działce przy ul. Węglowej/Młodych.
 MZA-03 - Instalacja 3 samoobsługowych stacji naprawy rowerów przy drogach rowerowych na

osiedlu Zamość.
 MZA-04 - Stworzenie łąki kwietnej nad Gwdą w sąsiedztwie hotelu Gromada.
 MZA-05 - Instalacja ławeczek z pojemnikami do segregacji odpadów w Szkole Podstawowej nr 2 

im. Olimpijczyków Polskich w Pile.

ZADANIA OSIeDlOWe
 OZA-01 - Budowa skweru młodzieżowego na terenie zielonym na zapleczu Muzeum Okręgowego.
 OZA-02 - Budowa placu zabaw przy Publicznym Przedszkolu nr 7 im. Pszczółki Mai.
 OZA-03 - Budowa placu zabaw dla uczniów młodszych z możliwością korzystania ze ścianki wspinaczkowej

oraz systemu lin do wspinania w szkole Podstawowej nr 2 im. Olimpijczyków Polskich w Pile. 
 OZA-04 - Rozbudowa sieci drogowej i ciągów pieszych w rejonie ulicy Andersa - Kity działka 387.
 OZA-05 -Rewitalizacja wejścia Stadionu Miejskiego MOSiR Piła, ul. Bydgoska (wejście od strony 

ul. Bydgoskiej).
 OZA-06 - dalsza wymiana siedzisk na stadionie żużlowym przy ul. Bydgoskiej.
 OZA-07 - Zakup dziewięciu zestawów automatycznych defibrylatorów z tablicami informacyjnymi
wraz z instalacją na obiektach miejskich na Zamościu.
 OJA-03 - "Sensoryczne zacisze" - stworzenie ogrodu i placu zabaw rozwijającego zmysły dziecka w
Przedszkolu nr 17.

11
budżet

obywatelski



seniorzy pożegnali lato

rok akademicki nutw nutw – oferta dla aktywnycH seniorów

Wycieczką do Unieścia pożegnali
lato pilanie skupieni wokół Klubu
Seniora RCK. Był spacer po plaży, pik-
nik oraz zawody i konkursy, wśród któ-
rych największym powodzeniem cie-
szyły się: tańca i na najciekawsze prze-
branie. Wyjazd był podsumowaniem
pracowitego lata,, podczas którego
członkowie Klubu Seniora RCK prze-
prowadzili cykl zajęć rękodzielniczych.
W ramach akcji „Lato u Seniora” młodzi
pilanie uczyli się: artystycznego malo-
wania kamieni, wykonywania ekolo-
gicznych bransolet z różnych materia-
łów, ozdób z agrafek, zdobienia toreb
oraz szycia wakacyjnych poduszek.

Jan Szwedziński

Nadnotecki Uniwersytet Trzeciego
Wieku w Pile zaprasza na uroczystą
inaugurację roku akademickiego
2019/2020, która odbędzie się 17 paź-
dziernika 2019r. o godz. 12.00 w Sali
miejskiej inwest-Parku w Pile, ul.
Dąbrowskiego 8.
Aktu immatrykulacji nowych słuchaczy
NuTW dokona rektor PuSS w Pile prof.
dr hab. Donat Mierzejewski przy

udziale Prezydenta Miasta Piły Piotra
Głowskiego. Wykład inauguracyjny
wygłosi prof. dr hab. med. Katarzyna
Wieczorowska-Tobis z uniwersytetu
Medycznego w Poznaniu – temat „Leki
– kiedy więcej oznacza gorzej”. uro-
czystość uświetni Pilski Chór „Halka”
pod batutą Przemysława Wojnarow-
skiego. Wstęp wolny.

Izabela Toboła
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Już po raz dwudziesty seniorzy z
całej Północnej Wielkopolski
zaprezentowali swoją twórczość. 
W Regionalnym Centrum Kultury
można było obejrzeć prace niepro-
fesjonalnych artystów różnych spe-
cjalności takich jak: malarstwo, rzeź-
ba, metaloplastyka, gobeliniarstwo,
dziewiarstwo, czy koronkarstwo. Na
scenie RCK natomiast wystąpiły:
chóry, kabarety, zespoły wokalne i
kapele oraz poeci. Prezentacje były
ponadto doskonałą okazją do wymia-
ny doświadczeń oraz integracji.

SAS to impreza cykliczna pre-
zentująca co dwa lata senior-
skie zespoły artystyczne z Wiel-
kopolski. 
W Regionalnym Centrum Kultury "Fab-
ryka Emocji" wystąpiło 37 zespołów i
solistów w ośmiu kategoriach. Grand
Prix – nagrodę Prezydenta Miasta Piły
zdobył Klub Seniora przy Miejsko-Gmin-
nym Ośrodku Pomocy Społecznej w

Koźminie Wielkopolskim. Pilskie zespoły
zdobyły nagrody w kategoriach: kabaret
- kabaret Skleroza I miejsce; teatr - Teatr
ubu II miejsce; zespół taneczny Senio-
rity I miejsce, chór Srebrna Nuta II miejs-
ce, zespół instrumentalno-wokalny -
Zaułek Puchaczy III miejsce. Organiza-
torem SAS jest Klub Seniora RCK i Regio-
nalne Centrum Kultury. 

Jan Szwedziński

Senioralna 
inicjatywa kulturalna
do udziału w „Kawiarnianych Spot-
kaniach Seniorów” zapraszają: Sto-
warzyszenie Pro Senior i Spółdziel-
nia Socjalna Nowe Horyzonty. 
W ramach projektu w „Kawiarni
dworcowej” odbywają się raz w mie-
siącu: wernisaże, wystawy, koncerty,
prezentacje literackie, spotkania
teatralne, wykłady i warsztaty arty-

styczne. W październiku będzie to
spotkanie autorskie z powieściopi-
sarką Anną dalią Słowińską. Pole-
camy!

CAoSiN integruje 
i aktywizuje seniorów, 
rencistów i emerytów
Ofertę zajęć kulturalnych, rekrea-
cyjnych i sportowych przedstawiło
pilskim seniorom Centrum Akty-

wizacji Osób Starszych i Niepełnos-
prawnych. Zajęcia w wyposażo-
nych salach (pracownie artystycz-
ne, komputerowe, miejsca spotkań
i odpoczynku), prowadzą wykwa-
lifikowani instruktorzy i fizjotera-
peuci. CAOSiN prowadzi także
zajęcia terapeutyczne w dziennych
domach Pomocy przy ulicach Spa-
cerowej 23 i Kondratowicza 19.
Polecamy!

Cztery umowy, o łącznej war-
tości ponad 10 000 złotych,
podpisali Prezydent Miasta
Piły i przedstawicielki Nadno-
teckiego Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku. 

Wsparcie finansowe gminy
umożliwia NUTW realizację
czterech projektów publicz-
nych: „edukacja turystyczna
seniorów”, „edukacja historycz-
na seniorów”, „Z aktywnością
po zdrowie” oraz „Senior e-
samodzielny”. Więcej informacji
na stronie internetowej Nad-
noteckiego Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku.

XX prezentacje dorobku artystycznego
ludzi iii wieku

INFORMACJE w skRóCIE
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zakończyły się spotkania
artystyczne seniorów 



- Praca w poradni unaoczniła nam,
że taka pomoc jest niewystarczająca i
potrzebna jest stacjonarna placówka,
świadcząca usługi opieki długotermi-
nowej. Pytały o to rodziny - wspomina
Alicja Graczyk. 

- Nasze doświadczenia wyniesione
z wizyt domowych jasno pokazały, że
brakowało hospicjum oraz placówki, w
której byłoby miejsce dla osób star-
szych, niesamodzielnych, niepełnos-
prawnych, czyli wymagających stałej
opieki medycznej, której nie można
zapewnić w domu. I tak zrodził się
pomysł utworzenia Hospicjum i Zakła-
du Opiekuńczo Leczniczego z miejscami
dla dzieci i dorosłych w ostatnim sta-
dium choroby - potwierdza P. Wisz-
niewski.

- Różnica między hospicjum a
zakładem opiekuńczo -leczniczym
jest czysto formalna, bo są to ludzie
chorzy i tak samo potrzebujący opieki
i pomocy - dodaje prezes TPCh.

Długa droga do celu
Towarzystwu potrzebny był budynek,
w którym powstać mogłaby wymar-
zona placówka. Wybór padł na obiek-
ty powojskowe. Okazało się jednak,
że MON oferowało obiekty piętrowe,
a TPCh zależało na tym, żeby wszyst-
kie pomieszczenia dla pacjentów
znajdowały się na parterze. Ponadto
architekt Andrzej Gierlikowski (czło-
nek TPCh) i pomagający towarzystwu
kosztorysant ryszard Politycki odra-
dzali adaptowanie starych budynków.
Mówili: - "To się nie opłaca, bo adap-
tacja jest droga, nigdy nie ma pew-
ności, że podczas remontu nie wyjdą
jakieś niespodzianki, a także już pod-
czas użytkowania trzeba będzie coś
naprawiać. Lepiej postawić coś nowe-
go". Poproszono, więc A. Gierlikow-
skiego, o przygotowanie koncepcji
obiektu, w którym byłoby miejsce dla
40 pacjentów. Następnym krokiem,
było wystąpienie do Prezydenta Mias-
ta Piły o przyznanie działki na rzecz
budowy tego obiektu.

do utworzenia hospicjum nie
wystarczyły jednak marzenia i dobre
chęci. Nie wystarczyło też zaangażo-
wanie i pracowitość, których człon-
kom TPCh nie brakowało. do zreali-
zowania posiadanej koncepcji
potrzebne były pieniądze, a tych
towarzystwo nie miało.

- Dlatego zwołaliśmy nadzwyczajne
zebranie członków towarzystwa, by
podjęta została uchwała w sprawie
zmiany statutu, byśmy mogli na tej pod-
stawie wystąpić o wpis do rejestru orga-
nizacji pożytku publicznego - mówi
Józefa Wiśniewska.

Status OPP daje organizacjom
pozarządowym prawo do ubiegania
się o pozyskiwanie1% podatku
dochodowego. I rzeczywiście dzięki
temu już w pierwszym roku (2011)
towarzystwo pozyskało 32 359 zło-
tych i 95 groszy z 1% tego podatku..

Inną forma pozyskiwania pienię-
dzy były i są darowizny, zbiórki pie-
niędzy, organizowanie koncertów
charytatywnych i innych akcji mają-
cych na celu pozyskanie funduszy na
działalność statutową. W 2012 roku
inwestycję swoim patronatem objęli
prezydent Piły Piotr Głowski biskup

diecezji koszalińskiej ksiądz edward
Dajczak. W tym samym roku odbył
się pierwszy koncert charytatywny
"Mozart kameralnie" oraz pierwsze
publiczne zbiórki pieniędzy. W tym
także te na Cmentarzu Komunalnym
w okresie Wszystkich świętych.

- Ten pomysł zapożyczyliśmy od sto-
warzyszeń, które od dawna praktyko-
wały takie zbiórki. My tylko mocniej
postawiliśmy na udział młodzieży, a od
dwóch lat zapraszamy do udziału w
kweście znakomite i znane osoby z
regionu: prezydenta miasta, samorzą-
dowców, naukowców, artystów i inne
osoby życia publicznego. Nigdy nikt
nam nie odmówił, co więcej ludzie ci
deklarowali, że mogą kwestować nie
jeden, ale trzy dni i to nie sami, ale cały-
mi rodzinami - mówi J. Wiśniewska,
nie kryjąc wdzięczności.

- Muszę tu podziękować całemu
społeczeństwu, które zawsze pozy-
tywnie odpowiada na nasze - i nie
tylko nasze - akcje i jest pod tym
względem bardzo obywatelskie.
Ludzie dają i chcą dawać na hospi-
cjum, nie pytając, co hospicjum da
im w zamian. To są tysiące ludzi i jest
to bardzo budujące - podkreśla Paweł
Wiszniewski.

Działka, pieniądze, 
budowa, wyposażenie
Szybko okazało się, że pieniądze
pozyskiwane przez TPCh, bardzo się
przydadzą. 25 maja 2014 roku na
wniosek prezydenta Piotra Głowskie-
go, Rada Miasta Piły podjęła uchwałę
o sprzedaży towarzystwu w drodze
bezprzetargowej działki przy ulicy
Królewskiej 8. Rada Miasta zastoso-
wała przy tym bonifikatę w wysokości
99% rynkowej wartości gruntu. dzięki
temu Towarzystwo Pomocy Chorym
im. Sł. B. Stanisławy Leszczyńskiej
mogło za 13 307 złotych, kupić dział-
kę wartą blisko 100 razy więcej. Sto-
sowny akt notarialny został podpisa-
ny we wrześniu 2014 r. Natomiast
rok później starosta pilski zatwierdził
projekt budowlany i wydał pozwole-
nie na budowę.

Rozpoczęła się batalia o zdobycie
funduszy na budowę budynku hos-
picyjnego, bo z pieniędzy zdobytych
przez towarzystwo w ramach akcji
OPP, tak dużej i kosztownej inwe-
stycji (budowa i wyposażenie), nie
dałoby się wykonać. Niemniej TPCh
nadal organizowało zbiórki i chary-
tatywne koncerty. Jak się okazało ta
zapobiegliwość znowu się przydała,
kiedy okazało się, że potrzebne pie-
niądze można pozyskać z funduszy
unii Europejskiej, w ramach Wiel-

kopolskiego Programu Operacyjne-
go na lata 2014 - 2020. 11 stycznia
2018 roku przedstawiciele towarzy-
stwa i marszałek Marek Woźniak
podpisali umowę, na podstawie,
której urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Wielkopolskiego przekazał
na budowę pilskiego hospicjum 5
589 214 złotych. Jak twierdzą człon-
kowie TPCh, w tym przypadku o
sukcesie zadecydowała dobra wola
wielu ludzi.

- Bez funduszy unijnych nie udałoby
się postawić budynku, a tych funduszy
nie byłoby bez wkładu własnego. A
wkład własny mieliśmy dzięki setkom
ludzi, którzy wsparli nas finansowo pod-
czas publicznych zbiórek i koncertów
charytatywnych. Ogromna chwała rów-
nież  marszałkowi i zarządowi woje-
wództwa wielkopolskiego, że inwestycje
w służbę zdrowia potraktowali priory-
tetowo - ocenia Paweł Wiszniewski.

- Nieoceniona była rola prezydenta
Piły Piotra Głowskiego, który z nami
chodził, negocjował i w końcu sprawił,
że te środki nam przyznano. Drugą
osobą jest poseł Grzegorz Piechowiak,
który też nam pomaga - uzupełnia
Józefa Wiśniewska.

W efekcie 15 maja 2018 roku,
firma Pil Building rozpoczęła budowę

tak długo oczekiwanego hospicjum.
Inwestycja zakończyła się ciągu roku.

- To było mistrzostwo świata. Nikt z
nas nie spodziewał się takiej życzliwości,
cierpliwości i sprawności ze strony
wykonawcy. Obiekt został wykonany
błyskawicznie i bardzo solidnie - oce-
niają J. Wiśniewska i P. Wiszniewski.

- Cały obiekt przeznaczony jest dla
40 osób. 30 miejsc jest dla pacjentów
Zakładu Opiekuńczo- Leczniczego oraz
po 5 miejsc hospicyjnych dla dorosłych
i 5 miejsc dla dzieci. Dzięki wielu firmom
i instytucjom dysponujemy nowoczes-
nym wyposażeniem medycznym, które
spełnia wymogi Narodowego Funduszu
Zdrowia. Mamy bardzo dobrze i nowo-
cześnie wyposażony gabinet rehabili-
tacyjny, gabinet do masażu i gabinet
do fizykoterapii - wylicza A. Graczyk,
dyrektor Hospicjum i Zakładu Opie-
kuńczo- Leczniczego w Pile.

Na markę hospicjum 
trzeba zapracować
- W konkursie ogłoszonym przez Naro-
dowy Fundusz Zdrowia nasz wniosek
został zaakceptowany. Otrzymaliśmy
zgodę na prowadzenie 20 łóżek w
Zakładzie Opiekuńczo- Leczniczym.

Umowa obowiązuje od 1 października
do 30 czerwca 2022 roku, a finanso-
wanie mamy zagwarantowane do
końca roku. Opiekę nad pacjentami
sprawuje: 6 lekarzy, 12 pielęgniarek,
16 opiekunów medycznych i wolonta-
riusze Będą także rehabilitanci, logo-
peda i terapeuta zajęciowy - mówi A.
Graczyk.

Jest także wspaniale wyposażona
kuchnia i jej zaplecze. W każdej sali,
prócz nowoczesnych łóżek i innego
niezbędnego wyposażenia, jest rów-
nież telewizor, z którego pacjenci
mogą korzystać według swoich
potrzeb. To wszystko dary od firm.
Inne podarowały pościel, zbudowa-
ły ogrodzenie. Bo wokół budynku
jest teren przeznaczony dla cho-
rych. Już uporządkowali go wolon-
tariusze. Nie ma mowy o żadnej izo-
lacji, bo choroba nie jest dzisiaj
tematem tabu.

- Naszym zadaniem jest – i będziemy
się o to starali – stworzenie jak najbar-
dziej rodzinnej atmosfery i domowych
warunków dla dobrej jakości życia
naszych pacjentów - deklaruje Alicja
Graczyk.

Niestety, kwota zaoferowana
przez NFZ nie pokrywa w całości
kosztów prowadzenia zakładu lecz-
niczego. Ale jeśli nie wystarczą środki
z NFZ, to musimy się starać o ich uzu-
pełnienie - z przekonaniem mówi
Paweł Wiszniewski.

- Będziemy działać tak, jak do tej
pory. Puszki, kwestowanie, koncerty
charytatywne, prośby do darczyńców -
zapowiada Alicja Graczyk.

- Mamy też inne pomysły. Na przy-
kład sprawowanie przez firmy opieki
nad jednym łóżkiem. Zastanawiamy się
również, nad prowadzeniem w ramach
NFZ rehabilitacji dla osób niepełnos-
prawnych z miasta - dodaje Józefa
Wiśniewska.

- My musimy się sprawdzić jako
organizatorzy pracy w hospicjum i w
zakładzie opiekuńczo leczniczym, a
ludzie których zatrudniamy muszą
sprostać obowiązkom i wymaganiom,
jakie stawia opieka nad ciężko chorymi
i bezbronnymi ludźmi. Musimy zapra-
cować na taką markę, aby pobyt w
naszym zakładzie leczniczym dobrze
się kojarzył zarówno chorym, jak rów-
nież ich rodzinom - podsumowuje
Paweł Wiszniewski.
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Mimo stale obcinanej przez
Ministerstwo Edukacji Narodo-
wej subwencji oświatowej,
gmina Piła modernizuje,prowa-
dzi budowy i remonty w należą-
cych do niej placówkach oświa-
towych. Tylko w tym roku zakoń-
czono budowę hali sportowej i
bieżni lekkoatletycznej oraz
wykonano - lub się wykonuje -
termomodernizację kilku budyn-
ków przedszkolnych. Przeprowa-
dzono także kilka drobniejszych
inwestycji i remontów. Łączny
koszt wszystkich wykonywa-
nych prac, to prawie 18 milionów
złotych. Szczegóły poniżej.
Zakup dofinansowano ze środ-
ków Ministra Kultury i Dziedzict-
wa Narodowego, pochodzących
z Funduszu Promocji Kultury
oraz Samorządu Województwa
Wielkopolskiego.

Inwestycje sportowe 
w Szkołach Podstawowych
nr 6 i nr 12
W ramach inwestycji wybudowano
halę sportową oraz bieżnię lekkoatle-
tyczną i boiska sportowe. Prace
budowlane zostały zakończone, w tej
chwili trwają procedury odbiorowe.
Wartość zamówienia to blisko 
9 700 000,00 zł brutto.

Zakres robót budowlanych:
a) rozbiórka istniejących obiektów

(pawilony, schrony przeciwlotnicze,
ogrodzenie, taras zewnętrzny przy
skrzydle sportowym)

b) niwelacja nawierzchni
c) przebudowa kolidujących sieci
d) wycinka drzew i krzewów kolidują-

cych z inwestycją
e) wykonanie przyłączy: ciepłownicze-

go, elektroenergetycznego, wodo-
ciągowego, kanalizacji sanitarnej i
deszczowej

f) budowa budynku hali sportowej z
zapleczem

g) wykonanie boisk oraz bieżni
h) zagospodarowanie terenów zielo-

nych, w tym nasadzenia roślinne
i) wykonanie ogrodzenia
j) wykonanie chodników, miejsc

postojowych, wjazdu na teren, drogi
pożarowej, placu apelowego i innych
powierzchni utwardzonych

k) wykonanie lekkich wiat- zadaszenie
altan śmietnikowych

l) wykonanie instalacji oświetlenia
terenowego i oświetlenia boisk

m)wykonanie instalacji monitoringu

O bieżnię okólną boiska lekkoat-
letycznego wzbogaciła się rów-
nież Szkoła Podstawowa nr 12.
Zakres rzeczowy inwestycji wartej
blisko 210 000 złotych to: roboty
ziemne, wykonanie bieżni, malo-
wanie nawierzchni bieżni, montaż
stojaków rowerowych.

Nowe oddziały przedszkolne
przy Szkole Podstawowej nr 5
Na potrzeby utworzenia czterech
oddziałów przedszkolnych, wyko-
nano modernizację pomieszczeń
w budynku Szkoły Podstawowej
nr 5, położonego przy alei Niepo-

dległości. Roboty budowlane
zrealizowano w formule zaprojek-
tuj i wybuduj. Inwestycja została
odebrana 29 sierpnia. Wartość
robót budowlanych to blisko 2
230 000 złotych.

Zakres rzeczowy robót:
1) roboty budowlane (postawienie

ścianek działowych, wymiana sto-
larki okiennej i drzwiowej, położenie
tynków gipsowych i malowanie,
wymiana posadzek),

2) instalacje elektryczne wewnętrzne,
3) instalacje sanitarne,
4) instalacja grzewcza,
5) instalacja wentylacji,
6) oprawy oświetleniowe,
7) instalacja domofonu,
8) instalacja monitoringu.
9) zakup wyposażenia oddziałów

przedszkolnych: rolety, stoliki,
krzesełka, biurka, zestawy
mebli, montaż szaf wbudowa-
nych, wykładziny, tablice mag-
netyczne i korkowe, wyposaże-
nie szatni, sali gimnastycznej –
drabinki, ścianki wspinaczkowe
wraz z elementami ruchomymi,
przegroda kurtynowa, matera-
ce, równoważnia, zestaw gim-
nastyczny, maty, parawany,
kąciki zabaw, zestaw piankowy
- wyposażenie łazienek w salach
– umywalki, miski i kabiny ustę-
powe, szafki wbudowane, lustra
pojemniki, wyposażenie stołów-
ki – wózek gastronomiczny,
pojemniki ze stali nierdzewnej
z pokrywkami, zastawa stołowa,
wyposażenie pralni – pralka,
suszarka, ręczniki.

Termomodernizacje 
przedszkoli
W pierwszym półroczu 2019 roku kon-
tynuowano rozpoczęte w 2018 roku
roboty termomodernizacyjne Publicz-
nego Przedszkola nr 3 przy ulicy Win-
centego Pola. Koszt inwestycji to
ponad 630 000 złotych.

Prace budowlane obejmowały:
 roboty rozbiórkowe,

 ocieplenie ścian fundamentowych i
ścian nadziemia,

 wymianę stolarki zewnętrznej
drzwiowej,

 docieplenie stropodachu,

 wykonanie instalacji odgromowej,

 wykonanie opaski, nawierzchni
utwardzonej,

 modernizację systemu telewizji prze-
mysłowej i instalacji alarmowej

 roboty ślusarskie.

W tej chwili trwają prace termomo-
dernizacyjne budynków Publicznych
Przedszkoli nr 4, 5, 11, 13 i 18. Łączna
kwota podpisanych umów opiewa na
ponad 4 650 000 złotych.

Zakres robót dla poszczególnych
budynków obejmuje:
Publiczne Przedszkole nr 4 – ocie-
plenie ścian zewnętrznych, ocieplenie
stropodachu, ocieplenie ścian piwnic;

Publiczne Przedszkole nr 5 – montaż
zaworów termostatycznych, wykona-
nie instalacji ciepłej wody użytkowej,
ocieplenie ścian zewnętrznych, ocie-
plenie stropu piwnic, ocieplenie stro-
podachu oraz wymianę opraw oświet-
leniowych;

Publiczne Przedszkole nr 11 – moder-
nizację instalacji ciepłej wody użytko-
wej, ocieplenie stropodachu wentylo-
wanego, ocieplenie ścian piwnicy, ocie-
plenie ścian zewnętrznych oraz wymia-
nę opraw oświetleniowych;

Publiczne Przedszkole nr 13 – wyko-
nanie instalacji ciepłej wody użytkowej,
ocieplenie ścian zewnętrznych, ocie-
plenie ścian piwnic, ocieplenie stro-
podachu oraz wymianę opraw oświet-
leniowych;

Publiczne Przedszkole nr 18 – mon-
taż zaworów termostatycznych i zaizo-
lowanie przewodów centralnego
ogrzewania, ocieplenie ścian piwnicy,
ocieplenie stropodachu wentylowa-
nego, ocieplenie ścian zewnętrznych.

Mniejsze inwestycje
i remonty
W tym roku kosztem blisko 230 000
złotych powstał nowy parking dla
Szkoły Podstawowej nr 2 przy ulicy
Roosevelta. Wykonano także remont
łazienek oraz sufitów w salach lekcyj-
nych w Szkole Podstawowej nr 3 przy
ulicy Brzozowej. Łączny koszt to ponad
450 000 złotych.
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Mimo stale obcinanej przez
Ministerstwo Edukacji Narodo-
wej subwencji oświatowej,
gmina Piła modernizuje,prowa-
dzi budowy i remonty w należą-
cych do niej placówkach oświa-
towych. Tylko w tym roku zakoń-
czono budowę hali sportowej i
bieżni lekkoatletycznej oraz
wykonano - lub się wykonuje -
termomodernizację kilku budyn-
ków przedszkolnych. Przeprowa-
dzono także kilka drobniejszych
inwestycji i remontów. Łączny
koszt wszystkich wykonywa-
nych prac, to prawie 18 milionów
złotych. Szczegóły poniżej.

   
    

  
   

  

  
  
    

   
    

    
    

   
    

    

  
  
  

   
 
 

   
    

  
  

  
   

    

   
  

    
 
  
    

    
 

   
 

  
   
  

    
   

    
   
     

   
   

 

  
    

   
  

  
   
     

  
   

    
   

    
  

  
  
   

    
   

 
  
 
 
 

 
 
 

  
  

  
   

   
   

    
  

   
  

   
  

   
    
     

   
  

   
   

   
   

 

 

     
    

  
      

    
   

  
 

   
 

  

 

  

  

   
   

 

     
  

        
    
    

   
 

    
   

   

    
  

    
   

    
    

     
    

   
    

    
  

    
    

   
    

    

    
    

  
   

  
   

 
 

      
    

     
   

     
      
     
  

 
  

  

W SP nr 12  w ramach inwestycji
wybudowano halę sportową oraz
bieżnię lekkoatletyczną i boiska spor-
towe. Prace budowlane zostały
zakończone, w tej chwili trwają pro-
cedury odbiorowe. Wartość zamó-
wienia to blisko 9 700000,00 zł brutto. 
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Mimo stale obcinanej przez
Ministerstwo Edukacji Narodo-
wej subwencji oświatowej,
gmina Piła modernizuje,prowa-
dzi budowy i remonty w należą-
cych do niej placówkach oświa-
towych. Tylko w tym roku zakoń-
czono budowę hali sportowej i
bieżni lekkoatletycznej oraz
wykonano - lub się wykonuje -
termomodernizację kilku budyn-
ków przedszkolnych. Przeprowa-
dzono także kilka drobniejszych
inwestycji i remontów. Łączny
koszt wszystkich wykonywa-
nych prac, to prawie 18 milionów
złotych. Szczegóły poniżej.

  
    

  
   

  

  
  
    

   
    

    
    

   
    

    

  
  
  

   
 
 

   
    

  
  

  
   

    

   
  

    
 
  
    

    
 

   
 

  
   
  

    
   

    
   
     

   
   

 

  
    

   
  

  
   
     

  
   

    
   

    
  

  
  
   

    
   

 
  
 
 
 

 
 
 

  
  

  
   

   
   

    
  

   
  

   
  

   
    
     

   
  

   
   

   
   

 

 

     
    

  
      

    
   

  
 

   
 

  

 

  

  

   
   

 

     
  

        
    
    

   
 

    
   

   

    
  

    
   

    
    

     
    

   
    

    
  

    
    

   
    

    

    
    

  
   

  
   

 
 

      
    

     
   

     
      
     
  

 
  

  

 

Mimo stale obcinanej przez
Ministerstwo Edukacji Narodo-
wej subwencji oświatowej,
gmina Piła modernizuje,prowa-
dzi budowy i remonty w należą-
cych do niej placówkach oświa-
towych. Tylko w tym roku zakoń-
czono budowę hali sportowej i
bieżni lekkoatletycznej oraz
wykonano - lub się wykonuje -
termomodernizację kilku budyn-
ków przedszkolnych. Przeprowa-
dzono także kilka drobniejszych
inwestycji i remontów. Łączny

  
     

  
   

    
  

   
  

  
  
    

   
    

    
    

   
    

    

  
  
  

   
 
 

   
    

  
  

  
   

    

   
  

    
 
  
    

    
 

   
 

  
   
  

    
   

    
   
     

   
   

 

  
    

   
  

  
   
     

  
   

    
   

    
  

  
  
   

    
   

 
  
 
 
 

 
 
 

  
  

  
   

   
   

    
  

   
  

   
  

   
    
     

   
  

   
   

   
   

 

 

     
    

  
      

    
   

  
 

   
 

  

 

  

  

   
   

 

     
  

        
    
    

   
 

    
   

   

    
  

    
   

    
    

     
    

   
    

    
  

    
    

   
    

    

    
    

  
   

  
   

 
 

      
    

     
   

     
      
     
  

 
  

  

   
   

    
   

     
   

       

 

 

 

 

 

W SP nr 6  w ramach inwestycji wybu-
dowano halę sportową oraz bieżnię
lekkoatletyczną i boiska sportowe.
Prace budowlane zostały zakończone,
w tej chwili trwają procedury odbio-
rowe. Wartość zamówienia to blisko
9 700000,00 zł brutto. 

NOWA HALA, BOISKA 
I BIEŻNIA W SP 6

WNĘTRZE HALI W SP 6 

SIŁOWNIA W SP 6 

PRZEDSZKOLE NR 11 PO TERMOMODERNIZACJI
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BIEŻNIA PRZY SP 12

NOWOCZESNA SALA PRZEDSZKOLA PRZY SP 5

W SP nr 6  w ramach inwestycji wybu-
dowano halę sportową oraz bieżnię
lekkoatletyczną i boiska sportowe.
Prace budowlane zostały zakończone,
w tej chwili trwają procedury odbio-
rowe. Wartość zamówienia to blisko
9 700000,00 zł brutto. 

NOWA HAlA, BOISKA 
I BIeŻNIA W SP 6

WNęTrZe HAlI W SP 6 

SIłOWNIA W SP 6 

PrZeDSZKOle Nr 11 PO TerMOMODerNIZACJI
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BIeŻNIA PrZY SP 12

NOWOCZeSNA SAlA PrZeDSZKOlA PrZY SP 5

mimo stale obcinanej przez
ministerstwo Edukacji Narodo-
wej subwencji oświatowej,
gmina Piła modernizuje,prowa-
dzi budowy i remonty w należą-
cych do niej placówkach oświa-
towych. Tylko w tym roku zakoń-
czono budowę hali sportowej i
bieżni lekkoatletycznej oraz
wykonano - lub się wykonuje -
termomodernizację kilku budyn-
ków przedszkolnych. Przeprowa-
dzono także kilka drobniejszych
inwestycji i remontów. Łączny
koszt wszystkich wykonywa-
nych prac, to prawie 18 milionów
złotych. Szczegóły poniżej.



W ciągu zaledwie trzech lat udo-
wodnili, że pasją, profesjonaliz-
mem, słownością i przestrzega-
niem zasad, i wartości, można w
piłce nożnej odnieść sukces: orga-
nizacyjny, wizerunkowo-marke-
tingowy i sportowy. i to wszystko
bez skupowania lokalnych gwiazd
futbolu, ale koncentrując się prze-
de wszystkim na bezpłatnym
szkoleniu młodzieży i wyszukiwa-
niu wśród niej piłkarskich talen-
tów. Bo taka jest misja Klubu Pił-
karskiego Piła, który na tak posta-
wionym fundamencie, chce budo-
wać swoją przyszłość.

Był czerwiec 2016 roku. W tym czasie
w Pile można było trenować  siatków-
kę, koszykówkę, lekkoatletykę, sporty
walki i bardzo wiele innych dyscyplin
sportowych. Próżno było jednak szu-
kać w naszym mieście  klubu piłkar-
skiego. Były wprawdzie akademie dla
dzieci, ale organizacji  zapewniającej
młodzieży dalszy rozwój w najpopu-
larniejszej w Polsce dyscyplinie spor-
towej już nie. Takie kluby były w oko-
licznych miejscowościach ( Kaczory,
Szydłowo), ale jak mówią pilscy dzia-
łacze: - "W mniejszych miastach jest
wbrew pozorom łatwiej, bo poza sta-
dionem - z którego można korzystać
za darmo – nie ma innych atrakcji."

- Zaczęliśmy budować klub,  kiedy
dwóch moich kolegów powiedziało, że
jest dużo utalentowanych piłkarsko
dzieci w wieku 15 lat, które nie mają w
Pile perspektyw na dalszą grę - wspo-
mina Przemysław Wojcieszak, pre-
zes KP Piła.

Koledzy, o których mówi prezes, to:
Karol Skiba (obecnie główny trener
juniorów i członek zarządu) Adam Idzi-
kowski (dzisiaj wiceprezes odpowia-
dający za bieżące sprawy organizacyj-
ne). W trójkę rozpoczęli od określenia
misji i wyznaczenia celu, do którego
ma zmierzać KP Piła. Innymi słowy
przeprowadzili kompleksową analizę
ówczesnej sytuacji i przygotowali stra-
tegię rozwoju klubu.

- Opiera się ona na piramidzie, której
podstawę stanowią trenujące w akade-
miach piłkarskich oraz w MOSiR-e, naj-
młodsze dzieci w kategoriach wiekowych:
żaki, skrzaty i orliki. Kolejny poziom sta-
nowią szkolone przez MOSiR zespoły mło-
dzików, trampkarzy. Następnie są nasi
juniorzy młodsi i starsi, a dopiero na
wierzchołku piramidy  znajduje się dru-
żyna seniorów - tłumaczy P. Wojcieszak. 

Założyli, że w Pile- 75-tysięcznym
mieście z trzema stadionami, halami

sportowymi, kadrą trenerską i liczny-
mi akademiami piłkarskim z finanso-
waną przez PZPN Akademią Młodych
Orłów na czele, pomysł utworzenia
klubu piłkarskiego musi się udać. Co
więcej fakt, iż nasze miasto było
wtedy piłkarską pustynią uznali za
atut, a nie przeszkodę w osiągnięciu
sukcesu.

- To dawało nam szansę na przejęcie
najlepszych młodych piłkarzy, którzy
po wyjściu z akademii, będą szukać
dobrego klubu - mówi P. Wojcieszak.

dlatego zależało im na utworzeniu
silnych drużyn juniorskich i wprowa-
dzeniu ich do ligi wojewódzkiej, a w
finale nawet do Centralnej  Ligi Junio-
rów, w której gra młodzież z takich
kubów jak Lech Poznań, Pogoń Szcze-
cin, czy Lechia Gdańsk. Zdawali sobie
bowiem sprawę, że taki sukces ułatwi
im pozyskiwanie do KP Piła, najbar-
dziej utalentowanych piłkarzy z całe-
go regionu. dlatego postanowili rów-
nież, że szkolenie musi się odbywać
za darmo, bo pieniądze mogą być dla
niektórych rodzin przeszkodą.  

- Żeby móc to zrealizować zaczęliśmy
szukać sponsorów, których udało nam
się znaleźć - mówi prezes Wojcieszak,
choć przyznaje, że początki nie były
łatwe. Ligowa pilka nożna w Pile - tak
jak w całym kraju - nie kojarzy się zbyt
dobrze. I to jest bardzo delikatne okre-
ślenie. Zwyciężył jednak upór, pasja i
uczucie do piłki nożnej. 

- Wszyscy kochamy piłkę nożną i jes-
teśmy jej pasjonatami. Wszyscy pracu-
jemy społecznie, starając się, by nasze
działania były w pełni profesjonalne,
bo jak mówi nasze motto, to "Pasja
rodzi profesjonalizm - mówi prezes
Wojcieszak.  Klubowe przesłanie obo-
wiązuje wszystkich: zarząd, trenerów
i piłkarzy. 

Od motta KP Piła wywodzą się
również czarno-czerwone barwy, w
jakich występują piłkarze wszystkich
kategorii wiekowych.

- Kolor czarny to jest profesjonalizm
czyli: jakość, rzetelność, wiarygodność.
Kolor czerwony oznacza pasję - wyjaś-
nia prezes P. Wojcieszak. 

Wszyscy muszą również przestrze-
gać wartości obowiązujących w Klu-
bie Piłkarskim Piła (patrz ramka).

- Ustaliliśmy je, bo słyszeliśmy od
wielu osób: „Piłka nożna? Nie! W Pile
nie da się tego zrobić.” Im częściej to
słyszeliśmy, tym bardziej się utwierdza-

liśmy w przekonaniu, że się da, tylko
trzeba to zrobić dobrze, profesjonalnie,
transparentnie. I dzisiaj jest coraz więcej
podmiotów chętnych, żeby nam poma-
gać. Mamy fajną grupę sponsorów,
zwiększyło się wsparcie Miralexu (głów-
ny sponsor) i Miasta. Prezydent Piotr
Głowski, był w tym sezonie na wszyst-
kich domowych meczach drużyny
seniorskiej - podkreślają działacze. 

Efektem dobrej organizacji klubu,
jego pozytywnego wizerunku i przede
wszystkim szkolenia młodzieży, ma
być drużyna seniorska, która sama
sobie poradzi i cały klub pociagnie do
góry. Czas pokaże czy i kiedy seniorzy
zrealizują postawione zadanie. Na
razie wydaje się, że wszystko idzie jak
z płatka. utworzone dwa lata temu
obie drużyny młodzieżowe awanso-
wały do ligi wojewódzkiej i mogą wal-
czyć o awans do wspomnianej Cen-
tralnej Ligi Juniorów. Seniorzy nato-
miast już w pierwszym roku gry awan-
sowali z B-klasy do A-klasy i teraz grają
o awans do Ligi Okręgowej. 

Zarząd klubu nie wymaga jednak,
żeby sukces,  czyli awans przyszedł
natychmiast. Trener bowiem jest w

KP Piła największym - jak mówi prezes
Wojcieszak - skarbem. Jest magnesem
dla zawodników, ma filozofię szkole-
niową, motywuje. dlatego trenerzy -
w odróżnieniu od działaczy i piłkarzy
- są za swoją pracę wynagradzani. I
jeśli mają potencjał, ich drużyny się
rozwijają, to mają  szansę pracować
wiele lat, bez względu na wynik. 

- Zrozumieliśmy to w 2002 roku,
kiedy Grecja – drużyna bez gwiazd –
zdobyła tytuł mistrza Europy. Trener
robi różnicę. Dlatego trenerzy uczest-
niczą w obradach zarządu,  który pełni
wobec nich funkcje usługowe. To zarząd
jest dla trenerów i zawodników, a nie
odwrotnie - deklarują członkowie
władz KP Piła.

Brak presji wyniku dotyczy rów-
nież zawodników. Bo nie zawsze
można wygrać, ale zawsze trzeba
walczyć do końca. Bez względu jaki
jest aktualny wynik meczu.  

- Prowadzisz nawet 10 : 0? Nie osia-
daj na laurach, strzelaj kolejne gole.
Graj na tak - mówi prezes KP Piła.

Sukcesy pilskiego klubu w różnych

obszarach (sport, organizacja biznes)
po dwóch latach zostały zauważone.
umowę partnerską z KP Płla podpisał
Lech Poznań, a na ogólnopolskim
portalu piłkarskim weszło.pl, ukazał
się obszerny artykuł pod tytułem "Piła
chce grać w piłkę", w którym bardzo
dobrze oceniono zarówno filozofię
budowy klubu piłkarskiego, jak i
dotychczasowe osiągnięcia sportowe.  

Pilski klub zauważyli i docenili także
trenerzy, których nazwiska znają
wszyscy  kibice w Polsce, nie mówiąc
już o piłkarzach, marzących, by pod
ich kierunkiem trenować. A zawodnicy
KP Piła taką okazję mieli, bo ich klub
odwiedzili: rafał Ulatowski, Jacek
Magiera i Mariusz rumak. Wszyscy
z doświadczeniem zdobytym podczas
pracy w drużynach ekstraklasy, a w
przypadku ulatowskiego i Magiery,
także pierwszej i młodzieżowej repre-
zentacji Polski.

- Chcemy być dumni z tego klubu.
Chcemy, żeby dumni z niego byli zawod-
nicy, trenerzy kibice i sponsorzy. A
dokąd dojdziemy? To zależy tylko od
nas. Od tego ilu zdobędziemy kibiców,
ilu sponsorów nam zaufa, na ile Miasto
zechce nas wesprzeć. To z kolei jest
pochodną tego, jaką organizację stwo-
rzymy, jakie będziemy osiągać wyniki
sportowe, czy będziemy wiarygodni
finansowo. Bo rozwój opiera się na
trzech nogach: organizacyjnej, marke-
tingowo-wizerunkowej i sportowej. One
muszą ze sobą współgrać. Jeśli któraś
nie będzie się dobrze rozwijała, to w
pewnym momencie klub padnie. Uwa-
żam, że w przyszłości nasi seniorzy
mogą grać na poziomie trzeciej, a
nawet drugiej ligi - zdradza strategicz-
ny cel Przemysław Wojcieszak. 
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z pasji rodzi się
profesjonalizm

WArTOśCI:
 Uczciwość - jesteśmy rzetelni w postępowaniu i wywiązujemy się z dane-

go słowa zarówno na niwie sportowej jak i biznesowej.
 Szacunek dla innych - nawzajem dla siebie w klubie, ale także dla

naszych sportowych rywali, sędziów oraz sportowców uprawiających
w Pile inne dyscypliny sportowe.

 Przyjaźń - atmosfera w klubie powoduje, że czujemy się jak jedna wielka
„rodzina” wspierając się nawzajem na treningach, meczach i poza boi-
skiem – również wtedy, gdy nasz wychowanek zmieni klub.

 Wspieranie rozwoju - każdy ponadprzeciętny talent zawodniczy i tre-
nerski może liczyć na wsparcie na miarę swoich możliwości – będziemy
szukać dla najlepszych zawodników i trenerów klubów nawet w polskiej
ekstraklasie.

 Wiara we własne siły - bycie świadomym swojej siły oraz wiara w sukces
osobisty i drużynowy nie tylko u zawodników i trenerów, ale także wśród
zarządu, sponsorów, rodziców, kibiców.

 Odpowiedzialność finansowa - Jako klub wydajemy tylko to, co posia-
damy, ani złotówki więcej!

 Partnerstwo - szczerość, wiarygodność, poleganie na sobie nawzajem
oraz zaufanie to wartości, które są na co dzień przez nas przestrzegane.

KP PIłA TWOrZą:
 Zarząd:

Przemysław Wojcieszak,
Adam Idzikowski, 
Karol Skiba, Paweł 
różycki, Maciej reinke,
Piotr Dębicki

 Kadra trenerska:
Paweł Nawrocki, łukasz
Kozłowski, Tomasz 
Kowalski, Piotr Martenka,  
Karol Skiba, 
Adam Idzikowski, 

 Kierownicy drużyn:
Mariusz Paluszkiewicz, 
Sławomir Płaskoń

 lekarz drużyny:
ortopeda dr n. med. 
Janusz Naumczyk

15nasze 
historie



We wrześniu odbyła się 10. edycja
pilskiej akcji "Przygarnij Burka i
Kocurka".  Jubileusz oznacza dla
pomysłodawców przedsięwzięcia
magdaleny i  Piotra Głowskich
oraz tegorocznych organizatorów
: Pilskiego Schroniska dla zwie-
rząt, miasta Piły, Fundacji milusz-
ków oraz Pieskiego instytutu
Pomocy, że akcja została ciepło
przyjęta przez mieszkańców Piły
i jest przez nich oczekiwana.

Z okazji  jubileuszu oprócz psów
mogliśmy podziwiać w tym roku
miluszkowe koty. Akcja przyciągnę-
ła wielu gości, choć po raz pierwszy
„Burek  i Kocurek” organizowany
był w samym schronisku, a dzięki
MZK dojazd do schroniska był bez-
płatny i dostępny dla każdego
gościa.  Podczas imprezy można
było zobaczyć  psy i koty czekające
na domy w  schronisku, jednak
sama adopcja tego dnia nie była
możliwa. Organizatorzy wyszli
bowiem z założenia, że zwierzęcia
nie należy adoptować pod wpły-
wem impulsu, chwili czy emocji,
powinna to być mądra i przemyśla-
na decyzja poprzedzona wzajem-
nym zapoznaniem się. 

Atmosfera imprezy była miła, naj-
młodsi bardzo chętnie korzystali z
przygotowanych atrakcji – malowania
twarzy przez  Annę Budych, podcho-

dów, kącika  plastycznego,a  hitem
okazało się  losowanie nagród ufun-
dowanych przez sponsorów.   

Główna nagroda – rower ufundo-

wany przez firmę Nieruchomości
Grunt, wywołała ogromny uśmiech
u małego zwycięzcy, który natych-
miast przystąpił do jazdy próbnej.
Było mnóstwo pytań o konkretne psy
i koty, zasady adopcji, o wolontariat
i domy tymczasowe, o to jak pomóc
czy skąd się biorą zwierzęta w schro-
nisku. Ogromne zainteresowanie
wzbudziły miluszkowe koty w nowej,
pięknej wolierze.  duży ruch był także
przy stoisku behawiorysty zwierząt
towarzyszących Marcina Durka,
który zaprezentował „na wesoło” jak
należy poprawnie głaskać psa i w jaki
sposób pies komunikuje się z nami.

Sponsorzy: Alpinex, Aqua Park,
Beezone Studio Tańca, decathlon,
dekobal, Nieruchomości Furman, G
data, Helios, K2 print, Studio K2,
MOSiR, EWEM Aranżacja Wnętrz, Geo
Park Linowy, Manufaktura dobrych
usług, Planeta Ciast, Przytulna Café,
Regionalne Centrum Kultury, Signify,
ZAZ, Hurtownia „Gradur”, Hurtownia
PHuP Justyna.

1.
Centrum Aktywizacji Osób Starszych
i Niepełnosprawnych w Pile przy ul.
Spacerowej 23 zaprasza pilskich
seniorów do uczestnictwa w dniu 
11 października 2019 r. godz. 10:00

w DNIU SeNIOrA  pod hasłem
"Zdrowi, bezpieczni, aktywni".
W planie:
 seminarium nt. waloryzacji 

i przeliczania świadczeń
(Katarzyna Nowaczyk, ekspert
ZuS)

 lekcja edukacyjna dotycząca
zdrowego stylu życia ( Joanna
Moroch, Klub Zdrowej Formy 
w Pile)

 lekcja edukacyjna dotycząca
bezpieczeństwa (Komenda
Powiatowa Policji w Pile).

2.
W Klubie Integracji Społecznej MOPS
przy ul. Spacerowej 23 od czerwca
2019 r., realizowany jest projekt
socjalny „Kompas-Bis”. Projekt skie-
rowany jest do 40 osób bezrobotnych
(w tym również biernych zawodowo),
w wieku aktywności zawodowej, speł-
niających kryteria do korzystania z
pomocy społecznej oraz członków ich
rodzin. Celem głównym projektu jest
zwiększenie aktywności społecznej i
zawodowej bezrobotnych klientów
MOPS.

Zajęcia w projekcie prowadzone
są metodą warsztatową.W ponie-

działki odbywają się warsztaty „dom
na głowie”. Jest to cykl warsztatów
dotyczących zarządzania gospodar-
stwem domowym. W środy uczest-
nicy biorą udział w warsztatach
„Rodzinka.pl” dotyczących opieki i
wychowania.W piątki doskonalą kom-
petencje dotyczące poruszania się
po rynku pracy, w cyklu warsztatów
„Zawodowcy”.

Każdy z uczestników uczestniczy
w  warsztatach o określonej tematy-
ce, zgodnie z własnymi potrzebami.
Zajęcia prowadzone są przez pracow-
ników socjalnych oraz pedagoga.
Ponadto uczestnicy mają możliwość
skorzystania z indywidualnego
poradnictwa psychologicznego i
pedagogicznego. W ramach wszyst-
kich proponowanych zajęć w projek-
cie, uczestnicy doskonalą umiejętno-
ści komunikacyjne, umiejętności
współdziałania w grupie oraz radze-
nia sobie ze stresem.  Projekt „Kom-
pas -Bis” realizowany jest we współ-
pracy z władzami samorządowymi,
organizacjami pozarządowymi oraz
innymi instytucjami działającymi na
terenie miasta. Projekt potrwa do 31
grudnia 2019 r.

3.
16 września 2019 r. zakończył się
okres składania wniosków o
pomoc materialną w formie sty-
pendium szkolnego dla uczniów.
Pomoc tego rodzaju przysługuje*
uczniom szkół publicznych lub nie-
publicznych o uprawnieniach szkół
publicznych, oraz słuchaczom kole-
giów nauczycielskich, nauczyciel-
skich kolegiów języków obcych i
kolegiów pracowników służb spo-
łecznych do czasu zakończenia
kształcenia, jednak nie dłużej niż
do ukończenia 24. roku życia. Nie
obejmuje studentów. W ustawo-
wym terminie do MOPS wpłynęło
305 wniosków o przyznanie sty-
pendium socjalnego, z czego 90

zostało już rozpatrzonych.

Przypominamy, że słuchacze
kolegiów nauczycielskich, nauczyciel-
skich kolegiów języków obcych i kole-
giów pracowników służb społecznych
mogą ubiegać się o stypendium do
15 października 2019 r.

Uwaga! W uzasadnionych przy-
padkach, np. pogorszenia się sytuacji
materialnej rodziny,  wniosek o przy-
znanie stypendium szkolnego może
być złożony po upływie ww. terminu.
Każdy wniosek zostanie rozpatrzony
indywidualnie.

* Stypendium może otrzymać uczeń/słu-
chacz znajdujący się w trudnej sytuacji mate-
rialnej, wynikającej z niskich dochodów na
osobę w rodzinie, w szczególności, gdy w rodzi-
nie występuje: bezrobocie, niepełnosprawność,
ciężka lub długotrwała choroba, wielodziet-
ność, brak umiejętności wypełniania funkcji
opiekuńczo-wychowawczych, alkoholizm lub
narkomania, a także gdy rodzina jest niepełna
lub wystąpiło zdarzenie losowe. Miesięczna
wysokość dochodu na osobę w rodzinie ucznia
uprawniająca do ubiegania się o stypendium
szkolne nie może być większa niż kwota 
528 zł netto

MZK Piła Sp. z o. o. informuje o zmianach w rozkładach jazdy autobusów komunikacji miejskiej:

– WPrOWADZONA ZOSTAłA ZMIANA W rOZKłADZIe JAZDY AUTOBUSU lINII Nr 2

– ZAWIeSZONe ZOSTAłY NA OKreS ZIMOWY KUrSY AUTOBUSÓW lINII Nr 20 
DO DZIAłeK PrZY Ul. PADereWSKIeGO

NOWOśCI !!!
- NOWA lINIA Nr 19 BIS

(trasa linii nr 19 z Miłej do Kossaka rozszerzona o dodatkowe przystanki 
Kusocińskiego, Bydgoska/Łowiecka i Podchorążych/PWSZ)

- W rOZKłADZIe JAZDY AUTOBUSU lINII Nr 16 - DODATKOWY KUrS O GODZ. 7.34 
W KIerUNKU CeNTrUM 

- WPrOWADZAMY W POrANNYM KUrSIe AUTOBUSU lINII Nr 8 BIS DODATKOWe PrZYSTANKI 
– WJAZD DO Ul. WAłeCKIeJ

Szczegóły na rozkładach jazdy dostępnych w siedzibie MZK, punktach sprzedaży biletów MZK 
i stronie internetowej www.mzk.pila.pl

„z Pierwszej Ręki”
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